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1. Základná charakteristika Mesta Dubnica nad Váhom   
 
Mesto, resp. obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou 
úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov.  
 
Geografické údaje 

 
Geografická poloha obce: severozápad Slovenska, stredné Považie 
Susedné mestá a obce:  mestá -  Ilava, Nová Dubnica, Trenčianske Teplice 
    obce -  Klobušice, Kolačín, Bolešov, Trenčianska Teplá 
Celková rozloha obce:  4 914 ha 
Nadmorská výška:  242 m n/m 
 
Dubnica nad Váhom leží na strednom Považí v Ilavskej kotline. Biele Karpaty tvoria severozápadné 
ohraničenie prírodného prostredia Dubnice nad Váhom a Strážovská hornatina ich ohraničuje na 
juhovýchode. Nachádza sa v údolí Váhu a na jeho južnej terase, v južnej časti Ilavskej kotliny, na 
severozápadných svahoch Teplickej  vrchoviny, 225-850 m n.m. Ilavská kotlina je erózno-tektonického 
pôvodu. Tvoria ju piesky, zlepence až íly. Štruktúra pôdy je hlinitá, piesčitá, štrková, ílovitá. Vodné toky 
na   území mesta patria do správy Povodia Váhu. Mestom preteká Dubnický potok, ktorý sa vlieva do 
Váhu. Klimaticky ide o oblasť teplú, mierne vlhkú s miernou zimou, kde priemerná ročná teplota  je 8,5 
stupňov Celzia s ročným úhrnom zrážok 600-800 mm. Na území mesta sa nenachádzajú žiadne 
výraznejšie zásoby nerastných surovín. Uskutočňuje sa iba ťažba štrkov v povodí Váhu. 
Mesto Dubnica nad Váhom sa rozkladá na ploche 4 914 ha, z čoho najväčšiu časť, cca 54 % tvoria lesy, 
25 %  poľnohospodársky pôdny fond, 10,8 % plocha zastavaného územia a zvyšok vodné  plochy 
a ostatné plochy. 
V katastrálnom území mesta Dubnica nad Váhom sa nachádza chránené vtáčie územie- Dubnické 
štrkovisko o rozlohe 60 ha. Chránené vtáčie územie je zaradené do súvislej európskej sústavy 
chránených území „NATURA 2000“. 
Územie mesta tvorí kataster Dubnice nad Váhom a mestskej časti Prejta. Štatút mesta mu bol pridelený  
v roku 1960. V súčasnosti je 27. najväčším mestom Slovenska. V novom územnom členení patrí od roku 
1996 do okresu Ilava  a zároveň je najväčším mestom tohto okresu. 
Okres Ilava podľa územného a správneho usporiadania patrí do územného celku Trenčianskeho kraja 
a je ohraničený okresmi Púchov, a Prievidza. 
 
Symboly mesta a logo mesta 
 
Erb mesta – v modrom štíte, prstencom obvinutá a dole ľaliovito ukončená vetvička 
s troma zrelými a dvoma rozvíjajúcimi žaluďmi – všetko strieborné.  
 
Vlajka mesta Dubnica nad Váhom sa skladá zo šiestich pruhov. Tri sú strieborné a tri 
modré a tieto sa navzájom striedajú. 

 
Veľká pečať je okrúhla, v priemere má 35 mm. Medzi vonkajším hrubším 
a vnútorným tenkým čiarovým kruhom je kolopis: SIGILUM OPIDI DUBNICZA. 
ANNO: 1709. V obrazci je polkruhom zakončený štít, okolo ktorého je girlandová 
ozdoba. V  samotnom štíte je zo zeme vyrastajúci ker, ktorý tvoria symetricky 
rozložené dve menšie a tri väčšie vetvičky zakončené žaluďom, medzi ktorými sú 
dva tulipánové kvety  
 
Logo mesta nie je oficiálne schválené, ale vo 
všeobecnosti zaužívané a používa sa na listiny a 
propagačné materiály. 
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História mesta  
 
Doklady o najstaršom osídlení Dubnice pochádzajú zo staršej doby kamennej. Koncom 5. a začiatkom 6. 
storočia k nám prichádzajú prví Slovania. Najstaršia písomná zmienka o Dubnici je v listine hlásiacej sa 
do roku 1193, v ktorej sa spomína Dubnica ako majetok dedične užívaný bratmi Vratslavom a Piskinom. 
Ďalšia správa o Dubnici je z roku 1276, keď Samsom a Jakub, synovia Čepku (Vratslavovho syna) 
predali Dubnicu manželovi svojej sestry Oltumanovi.  
Na konci 16. storočia prevzal zálohu trenčianskeho panstva gróf Štefan Illesházy, za ktoré zaplatil 
Rudolfovi II. 201 065 toliarov. Illesházyovci postavili nový kaštieľ (1637) a v roku 1639 získali pre Dubnicu 
právo usporiadať jeden výročný jarmok na deň sv. Veroniky a každý utorok trhy, a tým aj povýšenie obce 
na mestečko (oppidum). 
Rozkvet Dubnice dosiahol svoj vrchol za Jozefa Illesházyho, ktorý rozšíril kaštieľ, v parku zriadil 
oranžériu, uzavrel s mestečkom osobitnú dohodu o vykúpení poddanských povinností a postavil nový 
kostol.  
Illesházyovci “držali” Dubnicu do roku 1853, keď posledný člen rodiny Štefan II. predal panstvá Trenčín, 
Bánovce a Brumov barónovi Jurajovi Sinovi. Novým majiteľom Dubnice sa tak stala bankárska rodina 
gréckeho pôvodu Sina z Hodosu. Za Juraja II. Sina bola Dubnica radovým mestečkom. 
Revolúcia v roku 1848 zaznamenala koniec jednej a začiatok ďalšej etapy spoločenského vývoja mesta. 
Dubnica sa stala prvým zo štyroch stredísk okresu Ilava, ktorý nahradil obvod Trenčianskej župy. Rok 
1882 sa stal pre Dubnicu smutne pamätným pre katastrofálny požiar. Vyhorela celá časť od Ilavy aj s 
kostolom. Po týchto skúsenostiach si Dubničania založili v roku 1887 miestnu hasičskú jednotku.  
V priebehu roku 1928 sa uskutočnili pre Dubnicu významné rokovania o výstavbe továrne Akciovej 
spoločnosti Škodových závodov v Plzni. 
Do osudu mesta veľmi ťažko a neblaho zasiahla II. svetová vojna, v závere ktorej bola zničená Škodovka 
a z Dubnice odišlo veľa odborníkov. 
Oslobodenie v roku 1945 prinieslo nové možnosti pre rozvoj mesta i kraja. Dubnica získala viac 
prostriedkov na výstavbu (dom kultúry, školy), rozvoj a modernizáciu. Začali prosperovať Závody ťažkého 
strojárstva, zlepšovala sa sociálna sféra. 
Prosperujúci priemysel viedol k rýchlemu nárastu obyvateľstva a s ním spojenej rozsiahlej výstavby 
bytov. Nový obraz mesta vytvorili panelákové sídliská. V tejto dobe popri náraste počtu obyvateľov bol 
zaznamenaný rozvoj školstva, kultúry a športu. V roku 1960 bol Dubnici udelený Štatút mesta. Mesto sa 
stalo jedným z najväčších priemyselných centier Slovenska.  
 
Základné historické údaje: 
• 1193 Prvá písomná zmienka o Dubnici  
• 1276 V listine ostrihomskej kapituly sa spomína dubnický kostol 
• 1439 Dubnica majetkom Trenčianskeho panstva  
• 1637 Vybudovanie kaštieľa, ktorý bol majetkom Illesházyovcov 
• 1744 Richtári začali používať malú pečať Dubnice 
• 1776 Dubnica je jedným z ohnísk "Bernolákovského národného hnutia"  
• 1835 Majiteľom Dubnice sa stáva bankárska rodina gréckeho pôvodu Sina  z Hodosu 
• 1937 Začiatok zbrojnej výroby v Škodovke 
• 1960 Dubnica nad Váhom získala Štatút mesta uznesením SKNV Banská  Bystrica  8. 6. 1960 

 
Pamiatky  
 
Mesto Dubnica nad Váhom má 8 kultúrnych pamiatok. Významnou kultúrnou pamiatkou je Illesházyovský 
kaštieľ (ranobarokový z r. 1637).  
Ďalšie pamiatky sú: 

- Park Jána Baltazára Magina – najpútavejším miestom parku bolo oranžérium. Nachádza sa tu 
obnovená Grotta z polovice 17. storočia s vyhliadkovou vežou a bludiskom. 

- Súsošie sv. J. Nepomuckého z roku 1773 
- Stĺp hanby (barokový) z roku 1728 
- Rímsko-katolícky kostol sv. Jakuba (gotický, barokovo upravený v roku 1754) 
- Mariánska socha (rokoková) z polovice 18. storočia 
- Renesančný kaštieľ z prvej polovice 17. storočia 
- Vila staviteľa Raima  
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Významné osobnosti mesta 
 
Osobností, ktoré preslávili mesto Dubnica nad Váhom bolo mnoho. Medzi najvýznamnejšie osobnosti, 
ktoré poznačili svojou pôsobnosťou činnosť a vývoj mesta patria:  
 
Ján Lochman  (1597 - 1645) - náboženský spisovateľ a cirkevný hodnostár. Pôsobil v Dubnici ako 
evanjelický farár v roku 1621. 
  
Ján Augustíni  (1610 - 1675) - cirkevný hodnostár a autor príležitostných básní. V rokoch 1646 - 1657 a 
1663 - 1665 pôsobil v Dubnici ako evanjelický farár. Zomrel 21. 10. 1675. 
 
Štefan Dubnicai  (1675 - 1725) - narodil sa 21. 02. 1675 v Dubnici n/V. Pochovaný je v dubnickom 
kostole a nápis na jeho náhrobok zložil jeho spolužiak a priateľ Ján Baltazár Magin. Štefan Dubnicai bol 
predstaviteľom konfesionálne ostro vyhranenej náboženskej spisby. Bol autorom viacerých polemických 
spisov. 
 
Ján Baltazár Magin  (1681 - 1735) – narodil sa 6. 1. 1681 vo Vrbovom pri Piešťanoch. Patril medzi 
vynikajúcich znalcov antickej vzdelanosti a literatúry. Ako kňaz pôsobil od roku 1709 v Járku pri Nitre, v 
Košeci, v trenčianskom kláštore a od roku 1719 do svojej smrti v roku 1735 v Dubnici. Po dobu pôsobenia 
v Dubnici napísal prácu „APOLÓGIA” (1723), ktorá je najstaršou politickou, národnou a kultúrnou 
obranou Slovákov v Uhorsku. 
 
Andrej Mesároš  (1741 - 1812) - významný predstaviteľ prvej generácie bernolákovcov. Pôsobil v Dubnici 
v rokoch 1776 - 1804. 
 
František Xaver Hábel  (1760 - 1846) - v Dubnici pôsobil v rokoch 1804 - 1811. F. X. Hábel patril ku 
generácii zakladateľov „Slovenského učeného tovarišstva” 
 
Vojtech Teml  (1775 - 1835) - bol jedným z aktívnych činiteľov prebúdzajúceho sa národného a 
kultúrneho života v našom meste. Zanechal po sebe rukopis kroniky Historia Parochiae Oppidi Dubnicza. 
 
Michal Rešetka  (1794 - 1854) - významný dejateľ v období slovenského národného obrodenia. Ako kňaz 
pôsobil v Dubnici v rokoch 1820 - 1834. Michal Rešetka zanechal po sebe knižnicu, ktorú začal budovať 
už v Dubnici. 
 
Artur Lieskovský  (1852 - 1920 maliar, grafik) - narodil sa v Dubnici nad Váhom 7. 8. 1852. Jeho diela 
tvoria reprezentatívnu zbierku Trenčianskeho múzea, sú v zbierke Galérie M. A. Bazovského, časť 
Lieskovského výtvarného diela sa nachádza v Maďarsku. 
 
Mikuláš Senko  (1922 - 1990) - v rokoch 1967 - 1985 umelecký vedúci a choreograf folklórneho súboru 
Vršatec. Jeho tvorba dodnes pretrváva v repertoári FS Vršatec. Úctu k tomuto vzácnemu človeku 
Dubnica nad Váhom prejavuje prostredníctvom Dubnického folklórneho festivalu s medzinárodnou 
účasťou, ktorého súčasťou je i súťaž o „Cenu Mikuláša Senka”. 
 
ThDr. Anton Bagin  (1923 - 1992) - po vysviacke za kňaza pôsobil 20 rokov ako kaplán v Dubnici nad 
Váhom. Anton Bagin patril k popredným zveľaďovateľom cyrilo-metodskej tradície na Slovensku. Svedčia 
o tom jeho knižné práce ako sú: Cyrilo-metodské kostoly a kaplnky na Slovensku, Apoštoli Slovanov Cyril 
a Metod a Veľká Morava, Život Gorazda a Cyrilo-metodská tradícia u Slovákov. 
 
Matej Laczo  (1939 – 1998) - vo svojich 14. rokoch sa začal zaoberať cyklistikou. Československým 
reprezentantom bol v rokoch 1962 – 1968. Víťaz v pretekoch Okolo Slovenska v roku 1964. Dlhoročný 
tréner dubnických cyklistov a hlavný organizátor Medzinárodných dní cyklistiky. 
 
Prof. Ing. Herbert Ďurkovi č CSc. (27.12.1928 - 28.03.2007) 
Profesor Ďurkovič zastával významné hospodárske a verejné funkcie. Bol prvý generálny riaditeľ 
zoskupenia strojárskych a metalurgických závodov na Slovensku. Pôsobil ako poslanec Národného 
zhromaždenia Československej republiky, predseda Slovenskej plánovacej komisie, podpredseda vlády 
ČSSR a stály zástupca Československa v RVHP, predseda Slovenskej plánovacej komisie a 
podpredseda SNR 
 
Ján Zachara  (27. 8. 1928) - mesto Dubnica nad Váhom má aj svojho olympijského víťaza. Bol ním 57 kg 
boxer, ktorý bol dvakrát majstrom Slovenska v rokoch 1947 – 1948, štyrikrát majstrom Československa 
1951, 1954 - 1956. Pätnásť aktívnych rokov v tomto športe, ďalšie roky ako tréner. Ján Zachara patrí k 
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tým vyvoleným, ktorým sa splnil olympijský sen. Po víťazstve v perovej váhe do 57 kg stál na najvyššom 
stupni. Olympijským víťazom sa stal v Helsinkách v roku 1952. Pamätníci hovoria, že   
jeho box bol skutočný šerm päsťami. Ján Zachara bol poctený organizáciou UNESCO titulom Rytier fair 
play. 
 
Jozef Kurjak  (1935 - 2009) - dubnický maliar, grafik, predstaviteľ dubnickej monumentálnej tvorby, art 
protis. V rokoch 1959 – 1960 zakladateľ Výtvarnej Dubnice. Od roku 1963 bol členom Slovenského zväzu 
výtvarných umení. 
 
Jozef Vydrnák  (27.3.1961) - v kresbe, maľbe a grafike sa vzdelával u akad. maliara Mariana 
Súčanského v Trenčíne. Od roku 1986 žije a tvorí v Dubnici nad Váhom. Je predstaviteľom tzv. 
„dubnickej školy“, kde ide o autorov, ktorí vyžarujú bytostnú energiu v kresbe. Autor mnohých výstav 
doma i v zahraničí. 
 
Pavol Demitra  (29.11.1974) - odchovanec dubnického hokeja,  bývalý útočník NHL. Jeden z najlepších 
svetových útočníkov s veľkými skúsenosťami. Jeho výkony sú na veľmi stabilnej úrovni.  
 
 
Demografické údaje  
 
K 31.12. 2010 bolo v Dubnici nad Váhom prihlásených k trvalému pobytu 25 088 obyvateľov, z toho 
12 379 mužov a 12 709 žien. Na prechodný pobyt bolo v Dubnici nad Váhom prihlásených 714 
obyvateľov. 
 
Veková štruktúra obyvateľstva: 
0 - 6 rokov...................................................... .. 1 509 obyvateľov 
7 - 18 rokov.................................................... .. 2 906 obyvateľov 
19 - 30 rokov.................................................. .. 5 639 obyvateľov 
31 - 60 rokov.................................................. 12 070 obyvateľov 
61 - 80 rokov.................................................. .. 2 639 obyvateľov 
nad 81 rokov.................................................. ..... 325 obyvateľov 
 
Migrácia obyvateľstva: 
počet prisťahovaných .......................................... 288 obyvateľov 
počet odsťahovaných .......................................... 439 obyvateľov 
v rámci mesta trvalý pobyt zmenilo ..................... 668 obyvateľov 
 
Vývoj reprodukcie: 
počet narodených ................................................ 234 obyvateľov 
 127 chlapcov a 107 dievčat 
počet úmrtí........................................................... 187 obyvateľov 
 105 mužov a 82 žien 
 
Vývoj počtu obyvateľov v rokoch 2003 - 2010 
 

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Počet 

obyvateľov 
26 085 25 734 25 590 25 427 25 443 25 247 25 182 25 088 
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2. Organiza čná štruktúra mesta 
 
Voľbami dňa 2. 12. 2006 sa začalo volebné obdobie 2006 – 2010, ktoré je už piatym obdobím od vzniku 
samosprávy v r. 1990. Orgány mesta v roku 2010. 
 
Primátor mesta:   Ing. Jozef Gašparík  
Zástupca primátora mesta:  Ing. Jaroslav Šlesar  
Hlavný kontrolór mesta:  Mgr. Ivan Rózsahegyi 
 
Mestské zastupite ľstvo tvorilo 19 poslancov: 
 
Ing. arch. Marián Antal, Ing. Ľuba Backová, Mária Baginová, Anton Bušík, Juraj Červinka, Ing. Vladimír 
Figel, Ing. František Fusek, MUDr. Stanislava Hofierková, MUDr. Ľubica Hořejší, Ing. Anna Chalúpková, 
Alena Tordová, Ing. Anton Koníček, RNDr. Karol Korintuš, Mgr. Ivan Rajec, Ing. Anton Rebro, Ján Rehák, 
Ing. Ivan Ševcech, Ing. Jaroslav Šlesar, Ing. Bohumil Zlocha. 
 
Mestská rada:   
 
Mestskú radu tvorilo 6 poslancov: Ing. Jaroslav Šlesar, Ing. Ľuba Backová, Ing. František Fusek, Ing. Ivan 
Ševcech, RNDr. Karol Korintuš a Ján Rehák. 
Uznesením číslo 2/2009 zo dňa 10.02.2009 sa mení počet členov mestskej rady zo 6 na 4 a sú to: Ing. 
Jaroslav Šlesar, Ing. Ľuba Backová, Ing. František Fusek, Ing. Ivan Ševcech. 
Poslanci RNDr. Karol Korintuš a Ján Rehák z poslaneckého klubu KDH, SDKÚ-DS, SZ, SF sa vzdali 
členstva v MsR. 
 
Zastúpenie politických strán v MsZ: 
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3. Činnos ť oddelení mestského úradu 
 
Prednosta MsÚ :     Ing. Pavol Kubečka 
 
Organiza čná schéma MsÚ: 



Hospodárenie mesta - Ekonomické oddelenie  

ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU  
 
Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 9.6.2010  uznesením MsZ č.60/2010. Do 
schválenia rozpočtu mesto hospodárilo v  rozpočtovom provizóriu. 
 
V priebehu roku bol rozpočet mesta menený:  

- prvá  zmena  schválená dňa 30.6.2010 primátorom mesta 
- druhá zmena schválená dňa 30.9.2010 primátorom mesta 
Zmeny schválené primátorom mesta boli vykonané v rámci kompetencií primátora mesta, ktoré mu 
boli dané uznesením MsZ č.13/2008 zo dňa 13. 3. 2008, pri schválení Zásad  rozpočtového 
hospodárenia a  podľa nich v právomoci primátora mesta je schvaľovanie zmien rozpočtu v rozsahu 
3 % rozpočtu príslušného roka za podmienky dodržania salda rozpočtu schváleného MsZ. Pre 
nasledujúci rok bola primátorovi mesta táto právomoc poslancami MsZ odobratá. 
Rozpočtové opatrenia, ktoré sú obsiahnuté v uvedených zmenách boli vyvolané nasledujúcimi 
dôvodmi. 
 

   I. zmena   
Zrealizované rozpočtové opatrenia v tejto zmene boli v súlade s ods. 2  § 14 zákona  o rozpočtových 
pravidlách. V zmene boli uplatnené opatrenia uvedené v zákone pod písmenom: 

a) presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové 
príjmy a celkové výdavky – realizované individuálne v jednotlivých kapitolách, 

b) povolené  prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov – príjem 20 000 eur z MK SR na 
údržbu chodníkov v parku J.B.Magina. 

Informáciu o I. zmene rozpočtu k 30. 6. 2010 schválenú primátorom mesta  vzalo MsZ na vedomie na 
svojom zasadnutí dňa 23. 9. 2010. 
 

II. zmena    
Táto zmena bola vyvolaná v prvom rade prispôsobením rozpočtu mesta klasifikácii podľa jednotlivých 
projektov, ktoré sú financované z eurofondov.  Podľa § 14 zákona o rozpočtových pravidlách, resp. 
usmernenia MF SR k tejto problematike,  zmeny rozpočtu  schvaľuje orgán obce s výnimkou účelovo 
určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu, z Európskej únie a iných prostriedkov zo 
zahraničia poskytnutých na konkrétny účel, z rozpočtu iného subjektu verejnej správy a darcov, ak 
darca určí účel daru.  Projekty, ktoré sú realizované, sú v konečnom dôsledku financované z 95 % z 
takých prostriedkov a preto aj zatriedenie do ekonomickej klasifikácie, ktoré podlieha kontrolnému 
orgánu, musí byť v súlade s požiadavkami stanovenými v zmluvách o poskytnutí prostriedkov. Bolo 
nevyhnutné preklasifikovať jednotlivé výdavky tak, aby sa táto podmienka splnila. Príjmy i výdavky 
mesta pri tomto pohybe doznali zmien v rovnakej výške, a to 32 600 €. 
Na strane príjmov sú v zmene zahrnuté dva projekty na ZŠ s MŠ C I, a to jeden v sume 13 000 €, druhý 
v sume 18 734 €. Ďalej bol do bežných príjmov zahrnutý dar vo výške 866 € pre Zariadenie pre 
seniorov DUBINA a bežné príjmy boli ovplyvnené aj zmenou klasifikácie pri príjme za projekt cyklotrasy, 
ktorý smeroval z časti aj na financovanie výdavkov bežných. To je v čiastke 586 €, o ktoré poklesol 
príjem kapitálový (preklasifikovanie). Tieto príjmy boli pretransformované v rovnakej výške aj do 
výdavkovej časti rozpočtu tak, ako je uvedené vyššie. Čiže príjmy i výdavky mesta z tohto vplyvu boli 
zvýšené o rovnakú čiastku, a to 32 600 €. Táto suma je súčtom výdavkov bežných, ktoré vzrástli 
o 172 300 € a výdavkov kapitálových, ktoré poklesli o 139 700 €. Rast bežných výdavkov je 
špecifikovaný nasledovne: 

- Presun z kapitálových výdavkov do bežných – zariadenia a vybavenie škôl financované 
z europrojektov – v sume 152 506 €, 

- Zvýšenie bežných výdavkov o finančné prostriedky použité z projektov na ZŠ s MŠ C I v sume 
28 840 €, 

- Zvýšenie výdavkov o prostriedky poskytnuté Zariadeniu pre seniorov DUBINA v sume 866 €, 
- Presun z bežných výdavkov do kapitálových v Zariadení pre seniorov DUBINA na nákup 

zariadení a prístrojov a vybudovanie prístrešku pre automobil v celkovej sume 12 806 €. 
Pokles kapitálových výdavkov v uvedenej sume je špecifikovaný takto: 

- Presun z bežných výdavkov do kapitálových v Zariadení pre seniorov DUBINA v sume 12 806 
€, 

- Presun do bežných výdavkov v sume 152 506 € v súvislosti s klasifikáciou výdavkov 
z eurofondov. 
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Druhá časť predloženej zmeny obsahovala  rozpočtové opatrenia, pri  ktorých išlo v prevažnej 
miere o presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenili 
celkové príjmy a výdavky ani u tej - ktorej kapitoly, prípadne išlo o prekročenie výdavkov pri 
dosiahnutí vyšších príjmov. To nastalo v prípade vyplácania rodinných prídavkov pre neplnoleté 
deti, ktoré zastrešuje sociálne oddelenie. Na tento účel mesto dostalo konkrétny transfer vo výške 1 
665 €. Aj zvýšený transfer na kapitolu "matrika" o 128 € bol premietnutý do zvýšenia výdavkov, i 
keď v kapitole 2620, nakoľko nie všetky výdavky spojené s činnosťou matriky sa dajú aj účtovať na 
túto kapitolu. Viaceré z nich sú súčasťou výdavkov v kapitole vnútornej správy a organizácie 
(cestovné, poštovné, kancelárske potreby, prenájom kopírky, údržba výpočtovej techniky, 
internet,...). Tieto dve položky znamenali v príjmovej i výdavkovej časti rozpočtu zmenu v rovnakom 
objeme, a to po   1 793 €. 
 

     Tak, ako v roku 2009, ani v roku 2010 mesto nebolo nútené využiť novelizáciu zákona 
o rozpočtových pravidlách  podľa zákona č. 54/2009 Z.z., ktorým bolo doplnené nové ustanovenie - § 
21c, ktoré umožňuje obciam do 31.12.2010 mať zostavený schválený bežný rozpočet ako schodkový, 
pričom schodok bežného rozpočtu môže byť krytý okrem prebytku kapitálového rozpočtu v príslušnom 
rozpočtovom roku aj zostatkami finančných prostriedkov z minulých rokov, tzn. peňažnými fondmi. 
V schválenom rozpočte, ani v jednotlivých zmenách a teda ani v rozpočte upravenom nebol a nie je 
bežný rozpočet schodkový, čo svedčí o dobrej finančnej situácii mesta a o zodpovednom a obozretnom 
prístupe pri nakladaní s finančnými prostriedkami získanými či už príjmami zo štátneho rozpočtu alebo 
z vlastných zdrojov (dane, poplatky, príjmy z vlastníctva, atď.). 
O II. zmene rozpočtu k 30. 9. 2010 schválenej primátorom mesta bolo MsZ informované  na    
zasadnutí dňa 16.12.2010. 
Po spracovaní  II. zmeny rozpočtu mesta v septembri 2010 došlo k situácii, kedy bolo potrebné zmeniť 
rozpočet mesta tak na strane príjmov ako i výdavkov mesta, resp. jeho organizácií, ktoré boli 
predmetom zmeny rozpočtu mesta, ktorá ale  podľa § 14 ods. 1) nepodlieha schvaľovaniu. Konkrétne 
boli zmenené nasledovné údaje: 
Po údajoch získaných z „eduzberu“ – počty žiakov v základných školách – ministerstvo školstva 
premietlo tento údaj do prepočtov výšky normatívu a následne finančných prostriedkov, z ktorých sú 
financované výdavky škôl a pre mesto to znamenalo pokles príjmov v kategórii prenesených 
kompetencií normatívnych o sumu 17 486 €. Pokles príjmov bol samozrejme premietnutý aj do 
výdavkov mesta, resp. rozpočtových organizácií, ktoré taktiež poklesli o 17 486 €. 

 
I. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 

 
Plnenie  príjmovej časti rozpočtu (údaje v €): 

 
 
 

Rozpo čet príjmov 
celkove 

Plnenie príjmov 
celkove 

Rozdiel 
 

Plnenie  
v % 

Bežné príjmy 11 402 016 11 103 614 -298 402 97 % 

Kapitálové príjmy 10 477 979 3 490 989 -6 986 990 33 % 

SPOLU 21 879 995 14 594 603 -7 285 392 67 % 

Príjmy z finančných 
operácií 

2 878 850 7 024 549 4 145 699 244 % 

SPOLU 24 758 845 21 619 152 -3 139 693 87 % 

 
Bežné príjmy tvorili v rozpočte 46 % celkových príjmov, v jeho plnení  až 51 %. Podiel kapitálových 
príjmov bol 42 %, resp. 16 %. Pri finančných operáciách tomu bolo naopak, keď v rozpočte sa 
uvažovalo s podielom s necelými 12 %, no v skutočnosti dosiahli až 32 %. Vzájomný výkyv medzi 
príjmami vo finančných operáciách a príjmami kapitálovými súvisel s čerpaním preklenovacích úverov 
a refundáciou oprávnených výdavkov na akcie financované z 95 % z prostriedkov Európskej únie 
a štátneho rozpočtu. 
Bežné príjmy obsahujú príjmy daňové, nedaňové, granty a transfery. Ich číselné vyjadrenie obsahuje 
nasledujúca tabuľka. 
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Plnenie bežných príjmov (údaje v €): 

 Rozpo čet Skuto čnos ť Rozdiel Plnenie 
v % 

Daňové  príjmy 6 815 971 6 572 261    -243 710 96 % 

Nedaňové  príjmy 1 112 067 1 139 932 27 865 103 % 

Granty 32 200 10 117 -22 083 31 % 

Transfery 3 441 778 3 381 305 -60 473 98 % 

 SPOLU 11 402 016 11 103 614 -298 402 97 % 

 
Daňové príjmy tvoria rozhodujúci podiel na bežných príjmoch mesta tak v rozpočte (60 %), ako aj 
v skutočnosti (59 %). Aj keď daňové príjmy spravované mestom boli splnené na 100 %, prípadne 
mierne cez 100 % rozpočtovaných príjmov, celkové ich plnenie, ktoré je vyčíslené na 96 %, bolo 
ovplyvnené nesplnením príjmov z prerozdelenia daní z príjmov fyzických osôb. Rozpočtovaný príjem 
mesta nebol naplnený o takmer 565 tisíc eur, čím mesto nemohlo splniť svoje zámery, a to najmä 
v oblasti investičných zámerov. 
Nedaňové príjmy s plnením 103 % zahŕňajú administratívne poplatky, pokuty, poplatky za výherné 
automaty, ako aj platby a poplatky z predaja tovarov a služieb. Tu sú zahrnuté aj platby klientov za 
služby v Zariadení pre seniorov DUBINA, ako aj príjmy rozpočtových organizácií z prenájmu majetku – 
školy a školské zariadenia. Takmer 62 tisíc eur mesto v roku 2010 získalo v podobe dividend od  tých 
spoločností, v ktorých má mesto majetkovú účasť (vlastní ich akcie) a ktoré v rokuj 2009 hospodárili so 
ziskom, časť ktorého sa rozhodli vyplatiť akcionárom vo forme dividend. Išlo v prvom rade o Spoločnosť 
Stredné Považie, a.s., a v malej miere o DCa THERM, a.s. 
Granty v rozpočte mesta boli stanovené sumou 32 200 €, ktorá obsahovala očakávaný príjem 
z recyklačného fondu a grant z ENVI-PAKu. V skutočnosti ani jedna z aktivít nesplnila očakávanie a tak 
plnenie je iba 31 %. 
Až 30 % bežných príjmov mesta tvoria transfery. Tie sa týkajú najmä školstva (až 61 % z celkovej ich 
výšky), následne Zariadenia pre seniorov DUBINA (21 %), preneseného výkonu štátnej správy (4 %). 
V roku 2010 vláda poskytla mestám a obciam na zmiernenie výpadku na dani z príjmov fyzických osôb 
transfery, čo v prípade nášho mesta činilo 304 tisíc eur. Tieto prostriedky boli určené na bežné výdavky 
a podliehali samostatnému zúčtovaniu a preukázaniu účelu ich použitia. 
 
Plnenie kapitálových príjmov (údaje v €): 
 

 Rozpo čet Skuto čnos ť Rozdiel Plnenie 
v % 

 Granty a transfery * 10 214 476 3  307 797 -6 906 679 32 % 

 Predaj pozemkov a neh.akt. 30 270 46 660 16 390 154 % 

Kapitálové príjmy ostatné 174 933 110 167 -64 766 63 % 

Predaj kapit.aktív 58 300 26 365 -31 935 45 % 

 SPOLU 10 477 979 3 490 989 -6 986 990 33 % 

 
 
Iba 33 % - tné plnenie kapitálových príjmov bolo v prvom rade a v najvyššej miere ovplyvnené 
neplnením položky granty a transfery, ktorá v rozpočte tvorila viac ako 97 % kapitálových príjmov. Aj 
keď v skutočnosti jej podiel bol tiež najvyšší, a to 95 %, nič to nemení na celkovom jej neplnení. Toto 
bolo dôsledkom aj čiastočného neplnenia prestavanosti v akciách, na ktoré mesto získalo zmluvy na 
financovanie z eurofondov. Čas medzi úhradou výdavkov z cudzích zdrojov (úverov) – viď príjmová 
časť finančných operácií a ich refundáciou podľa uzavretej zmluvy je podľa akcií rôzny a refundácii 
predchádza kontrola zo strany poskytovateľa 95 % oprávnených výdavkov. Tento postup bol druhý 
činiteľom ovplyvňujúcim túto časť príjmov mesta. 
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Príjmové a výdavkové finančné operácie sú súčasťou rozpočtu mesta, pretože v prípade zostaveného 
schodkového bežného rozpočtu a kapitálového rozpočtu sa schodok kryje v súlade s platnými 
ustanoveniami zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy mimorozpočtovými 
prostriedkami, peňažnými fondmi, t.j. vlastnými zdrojmi z minulých rokov, návratnými zdrojmi 
financovania, t.j. cudzími zdrojmi a zostatkami nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov 
poskytnutých zo štátneho rozpočtu, Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, ktoré možno 
podľa osobitného predpisu použiť na výdavky v súlade s určeným účelom. Prostriedky vo výške 
rozpočtovaného schodku sa zapoja do rozpočtu nasledujúceho rozpočtového roka príjmovou finančnou 
operáciou. Príjmová finančné operácia v prípade schodkového rozpočtu vyrovnáva schodok bežného 
alebo kapitálového rozpočtu. 
 
V príjmových finančných operáciách bolo rozpočtované použitie vlastných zdrojov z minulých rokov, 
použitie rezervného fondu  a úver na nákup nehnuteľností od a.s. MFK Dubnica nad Váhom v sume 
1 050 000 eur, celkom 2 878 850 €. V skutočnosti bolo plnenie až 244 %, ktoré odzrkadlilo už 
spomenutú situáciu pri použití cudzích zdrojov financovania (úverov) v spojitosti s akciami 
financovanými v konečnom dôsledku z 95 % eurofondami.  
 

II. PLNENIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 
 
Mesto Dubnica nad Váhom zabezpečilo aj v roku 2010 výkon bežných samosprávnych činností v celom 
rozsahu, ako to vyžadujú legislatívne normy. Na zabezpečenie týchto činností malo bežné výdavky 
a v spojitosti s rozvojom mesta i výdavky kapitálové.  
Ako výdavkové finančné operácie boli rozpočtované splátky úverov a nákup osobného automobilu 
formou leasingu pre potreby mestskej polície.  
 
Plnenie  výdavkovej  časti rozpočtu (údaje v €): 
 

 
Rozpo čet 

 
Skuto čnos ť Rozdiel 

 
Plnenie 

v % 

Bežné výdavky 11 262 275 9 941 196   -1 321 079 88 % 

Kapitálové výdavky 13 166 886    7 630 710 -5 536 176 58 % 

SPOLU 24 429 161 17 571 906 -6 857 255 72 % 

Výdavky z finančných 
operácií 

329 684 3 370 136 3 040 452 1022 % 

SPOLU 24 758 845 20 942 042 -3 816 803 85 % 

 
Bežné výdavky sa podľa ekonomickej klasifikácie týkali nasledovných položiek. 
(údaje v €) 

 
 Rozpo čet Skuto čnos ť Rozdiel Plnenie 

v % 

610 – mzdy, platy 
Z toho: mesto 

3 828 444 
1 065 864 

3 734 932 
996 331 

-93 512 
-69 533 

98 % 
93 % 

620 – poistné, odvody 
Z toho mesto 

1 399 741 
397 181 

1 358 847 
365 351 

-40 894 
-31 830 

97 % 
92 % 

630 – tovary a služby 
Z toho mesto 

4 809 185 
3 370 599 

4 028 715 
2 686 828 

-780 470 
-683 771 

84 % 
79 % 

640 – bežné transfery 
Z toho mesto 

1 045 384 
1 005 111 

722 292 
691 197 

-323 092 
-313 914 

69 % 
69 % 

650 – splátka úrokov 
Z toho mesto 

179 521 
179 521 

96 410 
96 410 

-83 111 
-83 111 

54 % 
54 % 

SPOLU 
Z toho: mesto 
            organizácie 

11 262 275 
6 018 276 
5 243 999 

9 941 196 
4 836 117 
5 105 079  

-1 321 079 
-1 182 159 
-138 920 

88 % 
80 % 
97 % 
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Percentuálne plnenie rozpočtu bežných výdavkov je 88 %. Vzhľadom na znížený príjem v bežnom 
rozpočte, boli regulované aj bežné výdavky tak v meste samotnom, ako aj v jeho organizáciách. Pri 
bližšom pohľade na údaje v tabuľke vidno, že na výške úspor oproti rozpočtu sa väčšou mierou 
podieľalo mesto.  
 
Kapitálové  výdavky sa podľa ekonomickej klasifikácie týkali nasledovných položiek. 
(údaje v €) 
 

 
 

Rozpo čet Skuto čnos ť Rozdiel Plnenie 
 v % 

711 – nákup pozemkov a neh.akt. 88 720 51 021 -37 699 58 % 
712 – nákup budov, objektov,.. 1 045 510 1 045 510 0 100 % 
713 – nákup strojov,prístrojov,.. 
Z toho mesto  
           DUBINA 

169 352 
159 804 

9 548 

140 090 
130 542 

9 548 

-29 262 
-29 262 

0 

82 % 
82 % 

100 % 
714 – nákup doprav.prostried. 123 997 16 410 -107 587 13 % 
716 – príprav.a projekt.dokum. 220 940 159 696 -61 244 72 % 
717 – realiz.stavieb a tech.zhod. 
Z toho mesto 
           DUBINA 

11 373 367 
11 287 989 
       85 378 

6 072 983 
5 987 605 

85 378 

-5 300 384 
-5 300 384 

0 

53 % 
53 % 

100 % 
720 – kapitálové transfery 145 000 145 000 0 100 % 
SPOLU 
Z toho: mesto 
            organizácie  

13 166 886 
           12 926 960 

94 926 

7 630 710 
7 390 784 

94 926  

-5 536 176 
-5 536 176 

0 

58 % 
58 % 

100 % 
 
Čerpanie kapitálových výdavkov v rozsahu 58 % rozpočtu bolo odrazom časového plnenia najmä 
u akcií, ktoré boli, resp. sú financované z prostriedkov Európskej únie a štátneho rozpočtu. Položka 717 
Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia bola v rozpočte kapitálových výdavkov stanovená 
sumou 11 373 367 € a tvorila viac ako 86 %  týchto výdavkov. Po vyčlenení výdavkov v DUBINE 
zostáva v meste v rozpočte suma 11 287 989 € s plnením 53 %, v hodnotovom vyjadrení 5 987 605 €. 
Nízke plnenie rozpočtovaných výdavkov súvisí v prvom rade s úspechom, či neúspechom mesta pri 
vyhovení žiadostí o nenávratný finančný príspevok v jednotlivých výzvach, resp. v čase ich úspechu. K 
„neúspechom“ v roku 2010 môžeme zaradiť Revitalizáciu územia Pod hájom v hodnote 1 000 000 € (v 
príjmovej časti 950 000 €) a Rekonštrukciu verejného osvetlenia v hodnote 316 358 € (v príjmovej časti 
250 000 €). V plánovanej výške neboli realizované ani akcie v rozpočte programu 6.1,  kde sa na sklze 
podieľajú  nasledujúce akcie: 

- Rekonštrukcia kaštieľa pre Dubnické múzeum v hodnote 1 131 tis. eur, 
- Rekonštrukcia DD Prejta v hodnote 2 363 tis. eur.  

Práce na rekonštrukcii kaštieľa by mali byť ukončené v roku 2011 a na objektoch DD Prejta  do konca 
roku 2011 s konečnou fakturáciou v roku 2012. 
V roku 2010 mesto odkúpilo nehnuteľnosti od MFK a.s. v celkovej hodnote 1 050 000 eur. Išlo o tieto 
nehnuteľnosti: 

a) rozostavaná stavba – tribúna, na pozemku parcelné číslo KN-C 1257/8, 
b) pozemok parcelné číslo KN-C 1257/8, zastavané plochy a nádvoria o výmere 1341 m2, 
c) futbalové ihrisko s umelým trávnatým povrchom na pozemku parcelné číslo KN-C 

1256/2, 
d) pozemok parcelné číslo KN-C 1256/2, ostatné plochy o výmere 6551 m2, 
e) oplotenie futbalového ihriska na pozemku KN-C 1256/2, 
f) vonkajšie úpravy – osvetlenie futbalového ihriska na pozemku KN-C 1256/2. 

Zdrojom na finančné prostriedky sa stal po odsúhlasení MsZ dlhodobý termínovaný úver s dobou 
splatnosti 10 rokov. 
Ďalšie finančné prostriedky z rozpočtu mesta boli použité na nákup zariadení na vybavenie 
rádiologického pracoviska v Mestskej poliklinike Dubnica nad Váhom (145 000 €), na výstavbu 
detských ihrísk v Prejte, pri ABC, pri OD Máj, nákup mobiliáru, rozšírenie kamerového systému, nákup 
zariadení v projekte Infomost, nákup defibrilátora, či dovybavenie rekonštruovaných základných škôl. 
 

III. VÝSLEDOK  ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA 
 

V platnej rámcovej účtovej osnove nie je účet, na ktorom sa vykazuje prebytok a schodok rozpočtu. 
Tento sa zisťuje výpočtom mimo účtovníctva z údajov o skutočne realizovaných rozpočtových príjmoch 
a rozpočtových výdavkoch, zatriedených podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom pre zaradenie príjmu 
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alebo výdavku do plnenia rozpočtu v rozpočtovom roku je rozhodujúci deň pripísania alebo odpísania 
prostriedkov z účtu obce. Z pohľadu roku je to 31. december rozpočtového roku. 
     Výsledok rozpočtového hospodárenia ako rozdiel medzi súčtom bežných a kapitálových príjmov  
a súčtom bežných a kapitálových výdavkov  v zmysle § 10   ods.6 zákona o rozpočtových pravidlách 
v prípade samotného  Mesta Dubnica nad Váhom je za rok 2010: 
 

(údaje v €) 
 Bežný rozpo čet Kapitálový rozpo čet Súčet 

Príjmy 11 103 614 3 490 989  14 594 603 

Výdavky 9 941 196 7 630 710 17 571 906 

Prebytok+/schodok- 1 162 418  -4 139 721 - 2 977 303 
 
V rozpočte mesta na rok 2010 bol výsledok bežného rozpočtu stanovený prebytkom v sume 139 741 €, 
kapitálový rozpočet schodkom v sume 2 688 907 €. Súčet týchto  výsledkov bol schodok vo výške 
2 549 166 € a v rozpočte sa uvažovalo s jeho vykrytím prebytkom z finančných operácií. 
V skutočnosti je výsledok bežného rozpočtu prebytok vo výške 1 162 418 €, vysoký schodok v plnení 
kapitálového rozpočtu znamená schodok v rozpočtovom hospodárení mesta v sume 2 977 303 €, a tak 
nezakladá dôvod na výpočet prídelu do rezervného fondu. Uvedený schodok zodpovedá výpočtu podľa 
§ 10, ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách a podľa uvedeného zákona s použitím § 
16, ods. 8 bol schodok eliminovaný návratnými zdrojmi financovania, keď výsledok z transakcií 
s finančnými aktívami a pasívami je za rok 2010 kladný, a to v hodnote 3 654 413 €. Po tomto 
zohľadnení je celkové hospodárenie mesta za rok 2010 zhrnuté v kladnej sume, a to 677 110 €. Tento 
výsledok je samozrejme totožný s výsledkom, ktorý vychádza z údajov vo výkaze FIN 1-04, kde celkové 
príjmy mesta sú vo výške 21 619 152 € a výdavky 20 942 042 €. 
    

IV. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
 

Aktíva, t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2010 a odovzdaného výkazu Súvaha Úč 
ROPO SFOV 1-01 k 31.12.2010  predstavuje sumu 43 340 921 €. 
Pasíva, t.j. skutočné zdroje krytie majetku podľa účtovnej závierky a uvedeného výkazu  k 31.12.2010 
predstavujú sumu 43 340 921 €.  
A K T Í V A 
 

Názov Minulé 
obdobie – r. 
2009 - netto 

Bežné obdobie 
– r. 

2010 - brutto 

Bežné obdobie 
- korekcie 

Bežné obdobie 
– r. 2010 - 

netto 
SPOLU MAJETOK 37 029 854  48 882 963 5 542 042 43 340 921 

Neobežný majetok 26 191 943  37 333 984 4 987 094 32 346 890 

v tom: dlhodob.nehm.majetok 173 045 341 547 194 817 146 730 

            dlhodob.hmot.majetok          21 343 365 32 303 790 4 778 988 27 524 802 
            dlhodobý fin. majetok 4 675 358 4 688 647 13 289 4 675 358 

Obežný majetok 10 802 909  11 509 833 554 948 10 954 885 

v tom: zásoby 1 369 783 0 783 

           zúčt.vzťahy 6 763 680 7 311 826 0 7 311 826 

           dlhodobé pohľadávky 0 219 648 215 429 4 219 

           krátkodobé pohľadávky 571 289 554 116 339 519 214 597 

           finančné účty 3 466 571 3 423 460 0 3 423 460 

Časové rozlíšenie 35 002 39 146 0 39 146 

 
Pre hodnotenie mesta v oblasti majetku je potrebné porovnať údaje v prvom a štvrtom stĺpci. V prvom 
sú údaje o aktívach v roku 2009, resp. k 1. 1. 2010 a v poslednom stav k 31. 12. 2010 po korekciách.  
Korekcie v sebe zahŕňajú úbytky majetku vo forme oprávok, či  opravných položiek . Tieto údaje 
ovplyvňujú hodnoty majetku v jednotlivých skupinách vyjadrujúce reálne obraty na účtoch 
zachytávajúcich pohyb majetku. Delenie majetku zodpovedá charakteru podľa účtovníctva. 
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  P A S Í V A 

Názov Predchádzajúce 
obdobie – r. 2009 

Bežné obdobie – 
rok 2010  

Vlastné imanie a záväzky 37 029 854  43 340 921 

Vlastné imanie 32 213 364  32 715 955 
v tom: výsledok hospodárenia 32 213 364 32 715 955 

4. Záväzky 
3 458 115 6 252 670 

v tom: rezervy 36 882 61 661 

           zúčt.vzťahov 320 923 13 413 

           dlhodobé záväzky 21 391 13 543 

           krátkodobé záväzky 652 081 828 688 

           bankové úvery 2 426 838 5 335 365 

Časové rozlíšenie 1 358 375  4 372 296 
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Oddelenie výstavby, územného plánovania a životného  prostredia  

V rámci plnenia programového rozpo čtu v oblasti výstavby a územného plánovania boli 
realizované v r. 2010 nasledovné aktivity: 

Nákup pozemkov a nehmotných aktív  

- pre komunikáciu tzv. predĺžená ul. Palárikova (Arkádia Dca, s.r.o.) ... 34 214,88 € 
- zámena pozemkov na NMS - doplatenie DPH (Arkádia Dca, s.r.o.) ......7 386,14 €   
Spolu                                                                  41 601,02 € 

 
Prípravná a projektová dokumentácia  
V priebehu roka boli dodané nasledovné dokumentácie: 

- z položky „Geometrické plány, zamerania“ – bol dodaný a uhradený geometrický plán na Grottu 
v sume 242,50 € 

 
- UŠ CMZ (časť areál Nám. sv. Jakuba) v sume 8 032,50 € 

 
- z položky „Zmena ÚPN mesta (nový ÚPN)“ boli dodané a uhradené: 

• Zmena č. 6 a doplnok č. 4: 
– návrh na prerokovanie v sume 11 244,31 € 
– Správa o hodnotení v sume 10 745,70 € (časť) 

• Zmena č. 5 a doplnok č. 3 – návrh na schválenie v sume 661,04 € 
Poznámka: čistopis bude vyhotovený až po schválení.   

- z položky „GP, DÚR, PD zberná kom. B2 (ul. Hasičská - ul. Štúrova)“ – bola dodaná 
a uhradená dokumentácia pre územné rozhodnutie v sume 9 877,- € 

 
- z položky „Š, GP, DÚR, DSP, RP zberná kom. B2 (DCA - NDCA)“ – bola dodaná a uhradená 

dokumentácia pre stavebné povolenie v sume 9 993,62 € 
 
- z položky „rezerva (nešpecifikované)“ boli dodané a uhradené: 

• PD plynofikácie stavby Rekonštrukcia kaštieľa v sume 773,50 € 
• mapové podklady k ochranným pásmam letiska v sume 157,70 € 

 
- z položky „PD na premostenie a chodník (ul. Hurbanova – Pod hájom)“ – boli dodané 

a uhradené dokumentácie pre územné rozhodnutie a pre stavebné povolenie v sume 2 200,- € 
 
 

- PD na rekonštrukciu strediska triedeného zberu – boli dodané štúdia (6 188,- €), IGP + 
radónový prieskum (9 520,- €), zámer (7 140,- €) dokumentácia pre územné rozhodnutie 
(11 900,- €), dokumentácia pre stavebné povolenie (58 310,- €) vytýčenie SSE (65,09 €), 
vyjadrenie k PD PVS (40,38 €) v celkovej sume 86 975,47 € 

 
- z položky „prepracovanie PD rekonštrukcie kaštieľa“ bolo dodané a uhradené naviac 

vyhotovenie realizačného projektu v sume 501,06 € 
Spolu                                                                                                                            141 404,40 € 

Realizácia nových stavieb  

- „Technická infraštruktúra Háje/kv. II-HBV“ – stavba bola začatá v 09/2007, prestavané 
78 526,00 €, stavba rozostavaná  

  
-  „Parkovisko s pergolou Pod hájom pri Účku“ – stavba bola začatá v10/2009, prestavané 

5 817,04 €, dokončená 10/2010. 
    

- „Chodník na cintoríne – urnový háj“ – stavba bola začatá 07/2010, prestavané 3 331,51 €, 
dokončená 07/2010 

Spolu                                                                                                                            87 674,55 € 
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Rekonštrukcie 
- „Rekonštrukcia kaštieľa pre DM“ – stavba bola začatá v 07/2010, prestavané 1 589 317,00 €, 

zmluvný termín dokončenia v rozsahu pre štrukturálne fondy 03/2011 v  časti práce na viac   
05/2011. 

  
- „Rekonštrukcia a prístavba objektov pre DD“ – stavba bola začatá v 08/2010, prestavané 

603 674,02 €, zmluvný termín dokončenia 05/2012. 
 

- „Rekonštrukcia Námestia MS“ – zo stavby bola uhradená preložka verejného osvetlenia v sume 
345,87 € a dodávka tabúľ s označením stavby v sume 2 660,- €. 

 
- „Rekonštrukcia ZŠ s MŠ C III (Pod hájom) – stavba bola začatá v 05/2010, prestavané 

1 741 470,25 €, dokončená 08/2010.  
 

- „Rekonštrukcia ZŠ s MŠ C I“ – stavba bola začatá v 05/2010, prestavané 1 798 731,36 €, 
dokončená 12/2010. 

 
- ,,Rekonštrukcia Babylonu“ – stavba bola začatá v 09/2009, prestavané 95 981,81 €, dokončená 

03/2010. 
 
- V plnení je zaúčtovaná aj odborná pomoc pri rekonštrukcii MsDK vo výške 219,91 € (Antal). 
Spolu                                                                                                               5 832 400,22 € 
 

Prístavby, nadstavby, stavebné úpravy 

- „úprava chodníka SPK - fontána“ – stavba bola začatá v 05/2010, prestavané 8 602,82 €, 
ukončená 06/2010.  

Spolu                                                                                                                      8 602,82 € 
 
 
 
Nakladanie s komunálnym a triedeným odpadom  
 
Náklady na odpadové hospodárstvo v roku 2010 činili čiastku celkom 867 360 €. Z toho za zber 
separovaného odpadu a bioodpadu sa zaplatilo 352 273 €, náklady na prevádzku mestského 
kompostoviska boli 3 110 € a 6 395 € sa zaplatilo za vývoz odpadu pri rôznych akciách poriadaných 
mestom (Vianoce a Nový rok, Veľká noc, 1. máj, DFF, Deň Zeme, čistenie potoka a záhradkárskych 
osád...). Za vývoz komunálneho odpadu od obyvateľov a podnikateľských subjektov sa zaplatilo 
505 582 €. 
V roku 2010 bolo vyseparovaných bioodpadov z mestskej zelene a záhrad z rodinných domov viac až o 
50% ako v roku 2009. Nakoľko bol rok 2010 bohatší na zrážky, vyprodukovalo sa viac trávy (o 50%). 
Vyššia bolo aj produkcia konárov (o 30%) a lístia (o 20%). Väčšina biodpadu - 86% - bola 
skompostovaná na našich kompostoviskách  a zvyšných 16% (konáre) boli odovzdané na energetické 
zhodnotenie spoločnosti Biopalivo. Hoci došlo k nárastu celkového množstva vyprodukovaného 
odpadu, na skládku bolo uložených o 2% menej odpadov  ako v roku 2009. 
Pri príležitosti „Dňa Zeme“ sme zorganizovali „upratovaciu“ akciu.  Zamerali sa na vyčistenie mesta a 
prírody. Do tejto aktivity sa zapojili žiaci základných škôl a taktiež aj kresťanská organizácia Royal 
Rangers.  
Pred dvoma rokmi sme sadili stromy. Bola to akcia pod názvom „Vráťme duby Dubnici“. Ďalší rok sme 
robili súťaž v zbieraní tetrapakových obalov a tento rok sme sa zamerali na čistenie prírody. 
Každoročne sa do týchto aktivít zapájajú aj mestské organizácie ako rybári, záhradkári, dobrovoľný 
hasičský zbor a tento rok aj chatová osada. Deti sa snažili vyčistiť okolie Kalvárie a Váhu, kde, 
bohužiaľ, dospelí často vyvážajú odpad. Spolu sa pri tejto akcii vyzbieralo 28 730 kg  odpadov, z toho 
deti základných škôl, špeciálnej základnej školy a detskej kresťanskej organizácie Royal Rangers 
vyzbierali 6 570 kg .  
Dňa 17.06.2011 sa v Dome kultúry za prítomnosti vedenia mesta uskutočnilo vyhodnotenie aktivít ku 
Dňu Zeme. Primátor mesta Ing. Jozef Gašparík a vedúci oddelenia školstva Mgr. Vladimír Hanus 
poďakovali deťom za ich aktivity a vyčistenie okolia Dubnice. Ich aktivity boli odmenené sladkosťami, 
propagačnými materiálmi a finančnými odmenami pre školy. 
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Triedenie odpadu 
V roku 2010  bola ú činnos ť separovaného zberu 35,36%.  Úspešný bol aj projekt podaný na 
Recyklačný fond a v októbri 2010 bola podpísaná Zmluva o poskytnutí finančných prostriedkov na 
nákup vozidla na zber skla a ostaných separovaných zložiek. Separovaním odpadu sa nám darí už 
druhý rok po sebe znižovať množstvo komunálneho odpadu ukladaného na skládku. Mesto Dubnica 
nad Váhom sa v roku 2010 zapojilo do celoslovenskej súťaže v separovaní odpadu, kde získalo Hlavnú 
cenu (obr. č.1). 
 

 
Obr. 1 

 
 
 
Ochrana prírody a správa mestskej zelene 
Mestskú zeleň v meste Dubnica nad Váhom zabezpečovali v roku 2010 podľa pasportu a inventarizácie 
mestskej zelene a na základe zmlúv nasledovné spoločnosti  : 

- V lokalite  č. 1 – Pod hájom a v lokalite č. 2 – Centrum II. – PETMART s.r.o Nová Dubnica, 
- V lokalite č. 3 – Centrum I., v  lokalite mestská časť  Prejta a v lokalite cintoríny Dubnica nad 

Váhom (stará časť, nová časť) a Prejta a okrajové časti mesta –  TSM Dubnica nad Váhom 
s.r.o., 

- V lokalite č. 4 – Sídlisko Pod kaštieľom vrátane Parku J.B. Magina, plôch Detské ihrisko 
Gagarinova, Nerudov Parčík, RD Dolné kolonky a v lokalite č. 5 – ul. Bratislavská, Pionierska, 
Moyzesova, Kmeťova, Pod Zábrehom, Partizánska, Okružná –  Pekná záhrada, s.r.o., Bolešov, 

- V lokalite „U“  Pod hájom –  DuTaF CENTRUM s.r.o. Dubnica nad Váhom, 
- V lokalite IBV Háje II. kvadrant 1. etapa – časť zrealizovanej výsadby – Záhradnícke služby 

Klačanský, s.r.o., Dubnica nad Váhom. 
Na údržbu mestskej zelene v zmysle zmlúv a objednávok bolo preinvestovaných  celkom 299 489 €. 
V roku 2010 sa pokračovalo s prehodnocovaním zdravotného stavu drevín, ich  vplyvu na úroveň 
bývania obyvateľov a vplyvu na bezpečnosť majetku a osôb.  Z prehodnotených drevín  bolo potrebné 
nevyhnutne odstrániť 51 ks stromov, za ktoré bola vykonaná náhradná výsadba.  Na sídlisku Pod 
hájom v predzáhradke  bytových domov 1086 a 1089 bolo vysadených  18 ks nízkych stromov na 
kmienku, 8 kusov  ihličnanov, 64 kusov krov a trvaliek. Výsadby sa realizovali aj v lokalitách ul. 
Partizánska a Bratislavská, kde bolo vysadených 20 kusov listnatých a ihličnatých drevín. Celkovo bolo 
v roku 2010 revitalizovaných 7 000 m2 mestských plôch. 
V rámci  obnovy zelene v parku J.B. Magina bola vykonaná rozsiahla výsadba  odpočívadla, priestoru 
pri oplotení ZŠ sv. Dominika Sávia a letničkového záhonu. Dokopy bolo vysadených  podľa 
vypracovaných projektov odsúhlasených Krajským pamiatkovým úradom v Trenčíne 1 825 ks krov. 
Výskyt najvzácnejších drevín v parku sme sprehľadnili osadením dvoch informačných tabúľ 
nachádzajúcich sa pri hlavných vstupoch do parku. Z nich sa možno tiež dozvedieť stručnú históriu 
parku, súčasnosť a druhy živočíchov žijúcich v parku.  
V parku J.B.Magina boli v roku 2010 obnovené chodníky v zmysle vypracovaného projektu 
odsúhlaseného Krajským pamiatkovým úradom v Trenčíne. V rámci prác bola vykonaná  výmena 
mlatového podložia so zavedením odvodňovacích žľabov, obnova trávou zarastených chodníkov 
a doplnenie chýbajúcich obrubníkov. V celku bolo  opravených 6 265 m2 plochy chodníkov vo finančnej 
čiastke 75 088,99 €. Na uvedený projekt získalo Mesto Dubnica nad Váhom finančné prostriedky vo 
výške 20 000 €  z grantového programu „Obnovme si svoj dom“. 
Na mestskom cintoríne v Dubnici nad Váhom bola v rámci vypracovaného projektu Ing. arch. Marcely 
Masarykovej revitalizovaná prestárla aleja ihličnatých stromov - Thuja occidentalis, u ktorej boli 
odstránené konáre prevísajúce nad hroby a nad chodník. Celý porast bol presvetlený, došlo k 
statickému vyváženiu stromov a ľahšiemu prístupu k hrobovým miestam. 
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Z plánovaných investičných akcií bola dokončená výsadba sadových úprav na Hájoch - II. kvadrant IBV  
spoločnosťou  Záhradnícke služby Klačanský s.r.o. – založením trávnikov o veľkosti plôch 4 885 m2  
výsadbou 9 kusov drevín. 
So zámerom zvýšiť úroveň športového vyžitia, oddychu a relaxu obyvateľov všetkých vekových 
kategórií Dubnice nad Váhom bol vypracovaný projekt pre realizáciu stavby „Sídlisko Pod hájom 
doplňujúce aktivity pre sídlisko Pod hájom“. Uvedený projekt bol vypracovaný s cieľom získať finančné 
prostriedky z fondov Európskej únie. Vyhlásenie programového cieľa sa očakáva v roku 2011. 
V rámci rozšírenia detských hracích zariadení v meste a skvalitnenia ich povrchovej úpravy  sme 
pokračovali s vybudovaním   detského ihriska –  v lokalite  CI. „Za OC Máj“.  Detské ihrisko „ABC“  bolo 
rozšírené a technicky zhodnotené. Celkový objem prác činil 51 857,69 € a boli zrealizované  
spoločnosťou  Zepelin, s.r.o., Trenčianske Teplice.  
V mestskej časti Prejta bolo vybudované detské ihrisko  spoločnosťou Dextrade, s.r.o., Žilina 
v celkovom objeme  22 497,72 € (obr. č.2).  
 

 
Obr. 2 

 
Na športové plochy pri sídliskách na Centrum I. a Pod kaštieľom boli  doplnené sety basketbalových  
košov. 
Mesto Dubnica nad Váhom sa v roku 2010 zúčastnilo súťaže Hlavné mesto biodiverzity 2010, ktorú 
vyhlásilo Slovenské Regionálne environmentálne centrum v rámci medzinárodného projektu Podpora 
ochrany prírody a biodiverzity v mestských oblastiach: Európska cena Hlavné mesto biodiverzity. 
Víťazom sa malo stať mesto, ktoré na seba prevzalo najväčšie záväzky v oblasti biodiverzity, 
najlepšie sa stará o verejnú zeleň, revitalizáciu riek alebo obnovu iných dôležitých biotopov, ochranu 
hniezd vtákov v starých budovách a zodpovedne posudzuje otázky ochrany prírody a krajiny v 
plánovacích procesoch. Mesto Dubnica nad Váhom získalo 3. miesto  za aktivity mestskej 
samosprávy v oblasti ochrany jestvujúcej zelene ako aj za  obnovu porastov a novú výsadbu (obr. č. 
3). Prezentovalo sa projektmi: „Zdravotné zhodnotenie a ošetrenie drevín rastúcich v historickom 
parku J.B.Magina“, „Štyri lipy svätého Jána Nepomuckého“, „Vráťme duby Dubnici“ a plánovanými 
aktivitami v environmentálnej výchove žiakov a obyvateľov. Tretie miesto Dubnica nad Váhom získala 
v kategórii miest od 10- tis. do 50- tis. obyvateľov. 
 

 
Obr.3  
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Oddelenie kultúry a knižnice   

Predmetom činnosti oddelenia kultúry pri MsÚ Dubnica nad Váhom je organizovanie kultúrno-
spoločenských, výchovno-vzdelávacích  podujatí, ale i šírenie profesionálneho umenia formou 
sprostredkovania vystúpení. Vystúpenia profesionálnych umelcov, hudobných skupín a divadiel sú 
veľmi vítanou formou kultúrneho vyžitia obyvateľov  Dubnice nad Váhom. V rámci rozvíjania miestnych 
tradícií, zvykov a ľudových remesiel sme predstavili  verejnosti fašiangové a veľkonočné zvyky, 
zameriavame sa na zachovávanie a šírenie ľudových tradícií v rámci rôznych podujatí, ako sú výstavy, 
jarmoky, tvorivé dielne, alebo príprava dubnického nárečového slovníka atď. Vo výstavnej miestnosti 
a vestibule Mestského domu kultúry dávame priestor amatérskym a profesionálnym výtvarníkom, 
fotografom, amatérskym združeniam,  žiakom dubnických škôl ako aj zaujímavým výstavám z oblasti 
histórie, geografie, botaniky a športu.  
Kultúrno - spoločenské podujatia organizujeme v Mestskom dome kultúry, v centrálnej mestskej zóne 
ako aj v Športovej hale a v amfiteátri Dutaf Centra.  
Medzi podujatiami, ktoré pripravujeme, sa vyníma tradičné Dubnické hudobné leto, Detský karneval, 
Dubnické fašiangy, séria zvykoslovných podujatí „Veľká noc ide“,  Dubnický slávik, vianočné programy. 
Sviatkom kultúry je Dubnický folklórny festival s medzinárodnou účasťou, ktorého XVIII. ročník sa 
uskutoční v auguste 2011. Cieľom festivalu je nielen uchovávať, prezentovať a rozvíjať tradície, ale 
formou realizácie rôznorodých podujatí vtiahnuť do atmosféry aj obyvateľov mesta. Okrem domácich 
folklórnych súborov Vršatec, Mladosť a Prvosienka sa na festivale prezentujú  popredné súbory zo 
Slovenska a zahraničia. Výnimočným momentom festivalu bolo víťazstvo dubnického folklórneho 
súboru Mladosť v Súťaži o Cenu Mikuláša Senku. Úroveň festivalu sa každý rok zvyšuje, pretože sa 
obohacuje o nové prvky, čo vzbudzuje oprávnene záujem všetkých generácií. 
Širokým spektrom aktivít výchovno-vzdelávacieho charakteru sú jazykové kurzy, ktoré majú postupne 
descendenčnú tendenciu. Dôvodom je konkurencia jazykových škôl ponúkajúcich certifikované kurzy 
a nemenej dôležité i zlepšenie jazykových znalostí obyvateľstva. 
Okrem klasických kultúrnych podujatí organizuje oddelenie prácu kultúrnej komisie, činnosť redakčnej 
rady Dubnických novín, prevádzku kina, mestskej posilňovne, mestského rozhlasu, či prijíma 
ohlasovacie povinnosti (68), usporadúva akcie celomestského  charakteru ako oslavy výročia vzniku 
SR,  Slovenského národného povstania, oslobodenia mesta a iné.   
Na pôde nášho mesta v oblasti kultúry operuje množstvo inštitúcií v podobe právnických osôb, 
spoločností, združení atď. Vzájomná koordinácia a spolupráca s týmito organizáciami vedie ku 
skvalitneniu a obohateniu kultúrneho života mesta.  
O pestrosti a bohatosti aktivít oddelenia kultúry svedčia výsledky každoročne vykonaného zberu 
štatistických údajov o kultúrno-osvetovej činnosti, kedy v roku  2010 oddelenie zrealizovalo 60  podujatí, 
na ktorých sa zúčastnilo 31 941 návštevníkov a 42 filmových predstavení s 2 422 návštevníkmi. 
Obavou pre kino v Dubnici je úplná digitalizácia distribúcie a premietania filmov. V najbližších 2 – 3 
rokoch je plánovaný prechod na úplnú digitalizáciu a v prípade, že kino v Dubnici nebude 
digitalizované, nebude možné kinonovinky u nás premietať.  
Finančná kríza a vzrastajúca nezamestnanosť sa odzrkadlila aj v návštevnosti kultúrnych podujatí. 
O koncerty kapiel Desmod a No Name nebol záujem a preto boli zrušené. Šetrenie financií sa prejavilo 
aj v kultúre a hlavne na DFF a Dubnickom kultúrnom lete, kde sme z vlastných miestnych zdrojov na 
základe dobrej spolupráce a ochoty folkloristov, pripravili pre Dubničanov kultúrny program na leto. 
Naopak veľkej návštevnosti sa tešili koncerty Heleny Vrtichovej, Zdena Sychru, Nory Bláhovej, Jána 
a Jaroslava Hrušku a Gizky Oňovej, či divadelné predstavenie Radošinského naivného divadla. 
Podujatím roku 2010, okrem 17. DFF, boloi oslavy 50. výročia priznania štatútu mesta Dubnici nad 
Váhom. Zrekonštruovanie Grotty s vyhliadkovou vežou, ktorá bola pri tejto príležitosti slávnostne 
sprístupnená, bola veľkou výzvou pre usporadúvanie podujatí vážnejšieho žánru. Oslavy sa konali 
počas víkendu 4. – 6. júna 2010 a zúčastnil sa ich aj prezident SR Ivan Gašparovič. Špeciálne pre túto 
príležitosť bola zložená „dubnická hymna“, ktorej autorom je Jaroslav Daniš.  
Veľkej obľube sa tešia aj podujatia ako Babie leto na Grotte, kde svoje práce prezentovali miestni 
výtvarníci a predstavilo sa ilavské divadlo. Aj zapaľovanie adventných sviečok patrí neodmysliteľne do 
programu kultúry. Vo vianočnom čase miestne folklórne súbory pripravili programy, ktoré mali veľký 
ohlas „Po svojom“ – FS Vršatec a „Z našich koreňov VI“ – FS Mladosť s Dubnickým divadlom. 
Prínosom pre miestnu kultúru je i Dubnické divadlo, ktoré uviedlo svoju druhú rozprávku „Snehulienka 
a sedem trpaslíkov“ a ku koncu roka úspešne nacvičili i predstavenie „Ženský zákon“.  
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V roku 2010 oddelenie kultúry zrealizovalo 60 poduj atí, z toho: 
-  12 výstav 
-  15 koncertov 
-  15 divadelných predstavení 
-   5 podujatí pre deti 
-   3 podujatia tradičnej ľudovej kultúry  
-   5 mestských podujatí 
-   1 festival 
-   2 jazykové kurzy  
-   2 zájazdy  

 
Nové podujatia:  
 
Našu ponuku služieb sme rozšírili o organizovanie poznávacích zájazdov do Viedne a Budapešti. 
Vzhľadom na veľký záujem o tento druh akcie, oddelenie kultúry bude v ich organizovaní pokračovať 
s tým, že ponuku zájazdov rozšíri.  
Novým podujatím roka 2010 bolo Pálenie vatry zvrchovanosti za Mestským domom kultúry. Podujatie 
bolo zorganizované v spolupráci s KD a MO Matice Slovenskej. 
 
Propaga čné materiály:  
 
Oddelenie kultúry sa v roku 2010 spolupodieľalo na vydaní propagačných materiálov:  

- Monografia mesta Dubnica nad Váhom  
- Dubnica nad Váhom vo fotografii  
- Šálky Grotta, kaštieľ  
- Pohľadnica Grotta  
- Turistická známka  Grotta Dubnica nad Váhom  
- DVD – Dubnica nad Váhom  
- DVD – Dubnica nad Váhom v štyroch ročných obdobiach  
- Propagačné materiály o Grotte, kaštieli  
- CD „Tam, kde sa skaly neba dotýkajú“ 

 
V roku 2010 boli vypracované a podané projekty: 
 
18. Dubnický folklórny festival: Ministerstvo kultúry SR a Trenčiansky samosprávny kraj 
Tradície nás spájajú: projekt cezhraničnej spolupráce 
Informačný most: projekt cezhraničnej spolupráce 
 
Vyhodnotenie činnosti Mestskej knižnice za rok 2010  
 
Základnou činnosťou knižnice naďalej zostávajú knižnično-informačné služby, a to výpožičky prezenčné 
a absenčné, bibliografické a faktografické informácie, a špeciálne  knižnično-informačné služby pre 
verejnosť. Využívať on-line katalóg môžu čitatelia  len v priestoroch knižnice, nepodarilo sa z dôvodu 
nedostatočného technického vybavenia knižnice (samostatný počítač slúžiaci ako server)  
sprevádzkovať on-line katalóg na internete. Je tiež potrebné dopracovať webovú stránku knižnice podľa 
zadaných kritérií na dokonalú identifikáciu knižnice v prostredí internetu.  
Vo vzdelávacích a kultúrno-spoločenských aktivitách sa zameriava predovšetkým na deti a mládež. Pri 
podujatiach spolupracuje so školami a organizáciami v meste. 
  
Využívanie internetu v knižnici.  
V knižnici je sprístupnený verejný internet  na 8 pracovných staniciach. Záujem o jeho využívanie  či už 
zo strany dospelých, ale hlavne mládeže a detí prekračuje možnosti knižnice. Internet je bezplatný, sú 
vypracované pravidlá práce s internetom.  
 
Základné a špeciálne knižni čno-informa čné služby pre verejnos ť. 
 
a) výpožičné služby .................................................................................................. 81 225  výpoži čiek   
 z toho odborná literatúra. ....................................................................................... 25 211 výpožičiek 
 beletria ....................................................................................................................29 314 výpožičiek 
 mládež. beletria a náučná  .....................................................................................12 179 výpožičiek 
 periodiká .................................................................................................................14 521 výpožičiek 
b) medziknižničná výpožičná služba z iných knižníc .......................................................................... 44  
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c) poskytnuté bibliografické a faktografické informácie ................................................................. 4 426 
d) prístup na internet pre verejnosť ........................................................................6 542  používate ľov  
e) využívanie on-line katalógu vo všetkých oddeleniach knižnice 
f) počet aktívnych čitateľov............................................................................................................ 2 437 
g) počet návštevníkov knižnice .................................................................................................... 27 488  
 
Vzdelávacie a kultúrno-spolo čenské podujatia pre verejnos ť. 
 
a) informačná príprava a návštevy ZŠ a MŠ....................................................................................... 14 
b) ostatné podujatia............................................................................................................................... 8 

- recitál Kataríny Koščovej 
- celoslovenský čitateľský maratón  „Čítajme si“ v spolupráci  s Linkou detskej istoty  
- Deň ľudovej rozprávky 
- Z Dobšinského truhlice -  2 x 
- krst knihy Natálie Mrázovej „Darsvill“ 
- Od Lucie do Vianoc – predvianočné zvyky pre dospelých 
- Vianoce v knižnici – pre deti materských škôl  

Počet účastníkov podujatí ................................................................................................................... 787 
 
Knižni čný fond,  odborná evidencia   spracovanie a ochrana . 
 
Knižničné jednotky spolu ................................................................................................................ 61 066   
počet kníh ....................................................................................................................................... 60 454  

- z toho odborná lit. pre dospelých.......................................................................................... 20 758 
- beletria ................................................................................................................................. 23 927 
- náučná a krásna pre deti ..................................................................................................... 16 387 

video a audiokazety............................................................................................................................. 456  
elektronické dokumenty....................................................................................................................... 156 
ročný prírastok .......................................................................................................... 380 KJ (265 kúpou)   
úbytok .................................................................................................................................................. 191 
počet titulov dochádzajúcich periodík.................................................................................................... 40  
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Oddelenie školstva  

Prehľad škôl a školských zariadení v zria ďovate ľskej pôsobnosti mesta Dubnici nad Váhom 
 
V roku 2010 bolo  v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 6 škôl a  školských zariadení s  právnou 
subjektivitou: 
• Základná škola s materskou školou Centrum I 32, ktorej súčasťou bola  materská škola, výdajná 

školská jedáleň materskej školy, školský klub detí a školská jedáleň pri ZŠ. 
 Základná škola mala triedy s rozšíreným vyučovaním cudzích jazykov a s rozšíreným vyučovaním 

prírodovedných predmetov. Pre žiakov so športovým talentom bolo k dispozícii školské športové 
stredisko zamerané na ľahkú atletiku a cyklistiku. V tejto základnej škole plnilo povinnú školskú 
dochádzku 702 žiakov,  materskú školu navštevovalo 84 detí a ŠKD 182 žiakov. Od 1.9.2010 klesol 
počet žiakov na 677, počet detí v MŠ na 84 a v ŠKD bolo 167 žiakov. 

• Základná škola s materskou školou Centrum II 87, (základná škola, materská škola, školská 
jedáleň pri MŠ, školský klub detí a školská jedáleň pri ZŠ). 

 Základná škola mala 8 športových tried so zameraním na hokej a futbal. Počet žiakov povinnej 
školskej dochádzky bol 323, detí v materskej škole 146 a v ŠKD 44 žiakov. Od 1.9.2010 klesol 
počet žiakov na 307, počet detí v MŠ sa zvýšil na 163 a v ŠKD bolo 54 žiakov. 

• Základná škola s materskou školou, Pod hájom 967 (základná škola, materská škola, školská 
jedáleň MŠ, školský klub detí a školská jedáleň ZŠ) 

 Základná škola mala triedy s rozšíreným vyučovaním cudzích jazykov. Pre žiakov so športovým 
talentom bolo k dispozícii školské športové stredisko so zameraním na ľahkú atletiku. Počtom 670 
žiakov prihlásených na povinnú školskú dochádzku bola druhou najväčšou v meste. Materskú školu 
tu navštevovalo 121 detí, ŠKD 157 žiakov. Od 1.9.2010 klesol počet žiakov ZŠ na 640, počet detí 
v MŠ sa zvýšil na 138 a  ŠKD navštevovalo 177 žiakov. 

• Základná umelecká škola, Obrancov mieru č. 356. 
      Svoje nadanie v tomto zariadení rozvíjalo 521 žiakov, 520 od 1.9.2010, z toho v skupinovej forme 

301 a v individuálnej 219. 
• Materská škola Centrum II 72,  vrátane elokovaného pracoviska na Centrum I 29, navštevovalo  

221 detí, 223 detí od 1.9.2010. 
• Centrum voľného času, Pod hájom 1356.  

 Voľný čas v tomto zariadení trávilo striedavo až  836 detí, mládeže a dospelých, od 1.9.2010 -  830, 
z toho 681 detí do 15 rokov a 149 starších ako 15 rokov. 

Celú činnosť týchto škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta zabezpečovalo 
približne 311 pedagogických a  správnych zamestnancov.   
Základné školy boli financované z  rozpočtovej kapitoly MŠVVaŠ SR v zmysle normatívneho 
financovania regionálneho školstva. Predmetné dotácie štátu tvorili tzv. normatívne príspevky na 
osobné náklady a prevádzku. Doplňované boli nenormatívnymi finančnými prostriedkami ako sú 
vzdelávacie poukazy,  príspevky na asistentov učiteľov, príspevky za mimoriadne výsledky žiakov, 
prípadne na rozvojové projekty a podobne.  
Materské školy, ZUŠ, CVČ, školské kluby detí a zariadenia školského stravovania boli financované z  
podielových daní mesta z tzv. originálnych kompetencií. CVČ mohlo využívať aj finančné prostriedky  
zo vzdelávacích poukazov a dotáciu ÚPSVaR,  materské školy dostávali štátny príspevok na výchovu 
a vzdelávanie predškolákov. V zmysle platnej legislatívy boli do rozpočtu škôl zapojené aj jednotlivé 
poplatky rodičov, nájmy škôl a dotácie ÚPSVaR pre žiakov rodičov v hmotnej núdzi. 
Všetky školy a školské zariadenia boli umiestnené v objektoch patriacich mestu. ZŠ s MŠ Centrum I 32 
a ZŠ s MŠ Pod hájom 967 prešli rozsiahlou rekonštrukciou s cieľom zníženia energetickej náročnosti 
objektov, a to z prostriedkov EÚ, rozpočtu SR a mesta. 
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Oddelenie vnútornej správy a organizácie   

Rok 2010 bol pre mesto významný tým, že to bol posledný rok volebného obdobia 2006 – 2010 a tým 
sa končilo už  5. volebné obdobie od vzniku samosprávy mesta. Bol to i rok, keď sme si pripomenuli už 
20. výročie od vzniku samosprávy mesta v roku 1990, čo sme oslávili spolu s 50. výročím priznania 
„Štatútu mesta“ v dňoch 4. – 5.6.2010. 
K týmto výročiam okrem slávnostného zasadnutia MsZ bolo zorganizovaných pre občanov mesta 
viacero sprievodných akcií. 
Pri príležitosti konania osláv bola vydaná „Monografia mesta“ v 2 verziách (dokumentačná 
a fotografická). 
Na slávnostnom zasadnutí boli ocenení občania mesta a kolektívy, ktoré sa zaslúžili o realizáciu 
rozvojových úloh a reprezentáciu mesta doma a v zahraničí. 
Za podstatnú zmienku stojí slávnostné otvorenie zrekonštruovanej kultúrnej pamiatky Grotty dňa 
5.6.2010 s vyhliadkovou vežou v parku J.B. Magina v rámci osláv, čo vyvolalo priaznivý široký ohlas 
verejnosti mesta, ako i v SR v rámci starostlivosti o zachovanie historických objektov. 
Rok 2010 bol bilancovaním štvorročného obdobia činnosti samosprávy mesta. Jednoznačne možno 
konštatovať, že to bolo obdobie rozvojové vzhľadom na skutočnosť, že sa podarilo získať finančné 
prostriedky zo štrukturálnych fondov a premietlo sa to do realizácie rozvojových úloh a s potešením 
možno konštatovať, že po dlhej dobe sa začal budovať stred mesta a zrekonštruoval sa rad 
nehnuteľností v správe mesta. 
Z celospoločenského pohľadu a vnútropolitického diania to bol opäť volebný rok, kde mesto plnilo úlohy 
pri zabezpečovaní volieb do NR SR (12.6.2010), pri referende (18.9.2010) a pre mesto 
najvýznamnejšej udalosti volieb do orgánov samosprávy mesta (27.11.2010). 
Po organizačno-technickej stránke boli všetky akcie pripravené na vysokej odbornej úrovni za 
spoluúčasti politických strán a hnutí pôsobiacich v meste. 
Občania sa na hlasovaní percentuálne zúčastňovali v rámci účasti celoslovenského priemeru. 
Voľby do NR- SR 12.6.2010: 
Počet voličov zapísaných v zozname voličov................................................................................. 20 670 
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní ..............................................................................  11 679 
Počet voličov, ktorí zaslali návratnú obálku z cudziny........................................................................... 27 
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku.............................................................................................. 11 634 
Počet platných odovzdaných hlasov .............................................................................................. 11 526 
% účasti ...................................................................................................................................... 56,502 % 
% získaných hlasov za mesto: 

1. SMER-SD ............................................................................... ........................................43,59 % 
2. S DKÚ ............................................................................................................................. 13,46 % 
3. S a S ............................................................................................................................... 13,36 % 
4. KDH ............................................... ................................................................................... 6,87 % 
5. SNS ............................................... ................................................................................... 6,59 % 
6. ĽS – HZDS .................................. ..................................................................................... 6,55 % 
7. SDĽ ................................................. ................................................................................. 3,12 % 
8. MOST – HÍD .................................. ................................................................................... 1,51 % 
9. ĽS – NS ........................................ .................................................................................... 1,50 % 
10. KSS ............................................ ...................................................................................... 1,28 % 
11. ÚNIA – SPS ...................................................................................................................... 0,88 % 
12. Paliho Kapurková, veselá politická strana ........................................................................ 0,59 % 

      13. ND ................................................ .................................................................................... .0,42 % 
      14. ZRS .............................................. .................................................................................. .. 0,18 % 
      15. EDS ............................................. .................................................................................... ..0,15 % 
      16. AZEN ........................................... ..................................................................................... .0,05 % 
      17. SRK ............................................. .................................................................................... ..0,03 % 
      18. SMK ................................................................................................................................. ..0,02 % 
 
REFERENDUM 18.9.2010: 
Počet oprávnených občanov zapísaných do zoznamov na hlasovanie ........................................  20 921 
Počet oprávnených občanov, ktorým sa vydali hlasovacie lístky..................................................... 4 097 
Počet odovzdaných hlasovacích lístkov........................................................................................... 4 096 
Počet odovzdaných platných hlasovacích lístkov ...........................................................................  4 079 
Počet odovzdaných neplatných hlasovacích lístkov ............................................................................. 17 
% účasti ........................................................................................................................................ 19,58 % 
Z percentuálnej účasti vidieť, že oprávnení občania nevenovali referendu náležitú pozornosť. 
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V referende mohli oprávnení občania hlasovať o 6 otázkach pripravených politickou stranou SaS: 
1. Súhlasíte s tým, aby Národná rada Slovenskej republiky (NR SR) zákonom zrušila povinnosť 
fyzických osôb a právnických osôb platiť úhradu za služby verejnosti poskytované Slovenskou 
televíziou a Slovenským rozhlasom (koncesionárske poplatky, pozn. redakcie)?,  
2. Súhlasíte s tým, aby NR SR zákonom rozšírila možnosť prerokovať konanie poslanca NR SR ako 
priestupok na všetky priestupky podľa zákona o priestupkoch (zúženie poslaneckej imunity, pozn. 
redakcie)?,  
3. Súhlasíte s tým, aby NR SR ústavným zákonom znížila počet poslancov NR SR na 100 s účinnosťou 
od nasledujúceho volebného obdobia?,  
4. Súhlasíte s tým, aby NR SR zákonom ustanovila, že orgány verejnej moci môžu obstarávať osobné 
motorové vozidlá s obstarávacou cenou maximálne 40-tisíc eur?,  
5. Súhlasíte s tým, aby NR SR ustanovila možnosť voliť poslancov NR SR a poslancov Európskeho 
parlamentu prostredníctvom internetu?  
6. Súhlasíte s tým, aby NR SR zákonom vyňala osoby poverené výkonom verejnej moci z možnosti 
uplatniť právo na odpoveď podľa tlačového zákona?  
 
VOĽBY DO ORGÁNOV SAMOSPRÁVY MESTA 27.11.2010 : 
 
Počet volebných obvodov ............................................... ....................................................................... 8 
Počet volebných okrskov........................................................................................................................ .9 
Počet OVK, ktoré zaslali výsledky hlasovania ...................................................................................... 19 
Počet osôb zapísaných v zozname voličov .............. ................................................................. ....20 987 
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky ................ ....................................................................... .6 917 
Celkove % účasť voličov .......................................... .............................................................. .....32,96 % 
Počet odovzdaných obálok ...................................... ................................................................ ...... 6 914 
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do MsZ ................................................6 559 
Počet poslancov, ktorý sa mal zvoliť............... ....................................................................... .............. 19 
Počet zvolených poslancov........................... ....................................................................... .................19 
Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby primátora mesta.........................................................6 809 
Za primátora mesta bol zvolený Ing. Jozef Gašparík - nezávislý kandidát s počtom platných hlasov 
3 117. 
 
KANDIDÁTI, KTORÍ BOLI ZVOLENÍ ZA POSLANCOV MSZ:  

 
Por.  
 č. 

Vol. 
obvod  Meno a priezvisko Politická príslušnos ť Platné  

hlasy 
1. 1 Ján Rehák K-SDKÚ-DS,SZ,KDH,SAS, MOST-HÍD 263 

2. 1 Ing. Anna Chalupková ĽS-HZDS 225 

3. 2 František Mikolášek NEZÁVISLÝ KANDIDÁT 173 

4. 3 Ing. Peter Šátek K-SDKÚ-DS,SZ,KDH,SAS, MOST-HÍD 220 

5. 3 Tibor Paksi SMER-SD 214 

6. 4 Ing. Ľuba Backová SMER-SD 439 

7. 4 Ing. Libor Poruban K-SDKÚ-DS,SZ,KDH,SAS, MOST-HÍD 391 

8. 4 Ing. Ján Tatar NEZÁVISLÝ KANDIDÁT 362 

9. 5 Mgr. Zdenka Bujnová SMER-SD 280 

10. 5 Mgr. Ivan Rajec K-SDKÚ-DS,SZ,KDH,SAS, MOST-HÍD 231 

11. 5 Ing. František Fusek SMER-SD 191 

12. 6 Ing. Jaroslav Šlesar SMER-SD 362 

13. 6 Ing. Emil Suchánek K-SDKÚ-DS,SZ,KDH,SAS, MOST-HÍD 310 

14. 6 Mária Baginová NEZÁVISLÝ KANDIDÁT 283 

15. 7 Ing. arch. Marián Antal NEZÁVISLÝ KANDIDÁT 422 

16. 7 Ing. Vladimír Figel SMER-SD 389 

17. 7 RNDr. Karol Korintuš K-SDKÚ-DS,SZ,KDH,SAS, MOST-HÍD 365 

18. 7 Radoslav Žáček NEZÁVISLÝ KANDIDÁT 285 

19. 8 Anton Kvasnica NEZÁVISLÝ KANDIDÁT 195 
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Rok 2010 bol zložitý hlavne z ekonomickej stránky a realizácia úloh pokračovala vzhľadom na 
hospodársku krízu v úspornom režime. Ťažkosti zvýraznilo i krátenie podielových daní zo strany štátu. 
Mesto vykonalo potrebné kroky a i napriek uvedeným ekonomickým problémom sa darilo pokračovať 
v plnení strategických cieľov a i v jednotlivých činnostiach samosprávy získalo rad ocenení v rámci SR. 
Úspešná bola i cezhraničná spolupráca, kde sa podieľame na realizácii spoločných projektov. 
Výrazne pomohlo získanie financií z eurofondov a domácich zdrojov, kde sa mesto Dubnica nad 
Váhom radí medzi najúspešnejšie v rámci SR. 
Skvalitnil sa mestský informačný systém a trvalou súčasťou riadiacej práce je zlepšovanie podmienok 
pre klientov a celkový systém práce MsÚ sa riadi v rámci procesov a komplexne spracovanej 
dokumentácie ISO 9001 – 2008. 
Činnosť orgánov sa zabezpečuje v zmysle Štatútu mesta a schválených rokovacích poriadkov.  
Na štandardnej úrovni sa naďalej udržiavajú styky s družobnými mestami Vác, Zawadzkie a Otrokovice 
v rámci plánovanej činnosti mesta a akciami organizovanými jednotlivými mestami v rámci „Dní 
jednotlivých miest“, ako i individuálne v rôznych oblastiach. 
 
 
Referát sociálnych vecí  
 
Referát sociálnych vecí  sa zameriava na riešenie potrieb občanov mesta vyplývajúcich zo zákonov 
a nariadení mesta. Aktivity referátu sociálnych vecí sú zabezpečované prostredníctvom Komisie 
sociálnych vecí, zdravotníctva, verejného poriadku a poradného orgánu primátora mesta pre aplikáciu 
úloh vyplývajúcich zo zákona č. 448/2008 o sociálnych službách a referátu sociálnych vecí.  
 
Komisia sociálnych vecí,  zdravotníctva, verejného poriadku 
V sledovanom období sa Komisia sociálnych vecí, zdravotníctva, verejného poriadku (ďalej len komisia) 
zamerala na riešenie potrieb občanov. Základom tejto činnosti boli žiadosti predložené na rokovanie 
komisie. V roku 2010 sa konalo zasadnutie komisie  šesťkrát.  Rokovania  boli orientované tiež na 
riešenie aktuálnych úloh a záležitostí  spadajúcich do kompetencie komisie – návrhy správ, návrh VZN,  
prerokovanie rozpočtu. Komisia  bola vo všetkých prípadoch uznášaniaschopná.  
 
Na rokovanie boli predložené: 

- žiadosti občanov o jednorazové dávky  - počet žiadateľov 17, počet vybavených kladne 15        
(dvaja neboli občania v hmotnej núdzi) – poskytnutá finančná pomoc  vo výške 756 €,  

- 2 žiadosti po prepustení z výkonu trestu  - 40 €. 
 

Príspevky 
- vybavovanie žiadostí  občanov o príspevky pri narodení a úmrtí,  
- príspevok pri narodení - počet žiadostí 48 – vyplatená suma  1 592,55 €,   
- príspevok pri úmrtí – počet žiadostí 54 – vyplatená suma 1 791 €,  
- riešenie pohrebov bezdomovcov - 3 pohreby - 950,60 €.   

 
Sociálna služba v jedálni  
Sociálnu službu v roku 2010 využívalo priemerne 210 občanov mesačne, denne sa odstravuje cca 120 
občanov, cena stravných lístkov zostala na predošlej úrovni: 
1,32 €  do výšky dôchodku 265,55 €,  
1,65 €  do výšky dôchodku 365,13 €, 
2,15 €  nad 365,13 €. 
 
Výška uhradených faktúr za stravu predstavovala sumu 62 170,80 €. 
Príjmy za predané stravné lístky: 47 813,16 €. 
Rozdiel, predstavujúci doplatok mesta na stravu pre dôchodcov: 14 357,64 €.  
Stravovanie zabezpečovala do 4/2010  firma Gastro – Service, a. s, od 4/2010 firma K-H-L s.r.o. Cena 
stravného lístka (stravnej jednotky)  zostala nezmenená  2,35 €. 
 
Rozčlenenie  stravníkov:  
Rok 2010 
  

Strava po 40,-Sk 
       1,32 € 

Strava po 50,- Sk 
         1,65 € 

Strava po 65,- Sk 
        2,15 € 

Počet stravníkov       25 stravníkov   111 stravníkov    74 stravníkov 
 

Denné centrá  
Pod hlavičkou mesta pôsobia denné centrá, ktoré sú zamerané na aktivizáciu občanov v dôchodkovom 
veku. V súčasnej dobe podľa zákona NR SR č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách, združujú občanov 



                                                                                Výročná správa mesta Dubnica nad Váhom 2010
  

 27/41 

dôchodkového veku, zdravotne ťažko postihnutých, tiež rodičov s deťmi alebo starých rodičov 
s vnúčatami. 
Denné centrá poskytujú sociálne poradenstvo a záujmovú činnosť. 
 
Referát sociálnych vecí :  

• zabezpečuje činnosť denných centier, Centra neziskových organizácií (CNO),     
• služby využilo cca 7 000 občanov, 
• poskytovanie zdravotno - sociálneho poradenstva,  
• budovu CNO využívajú aj ďalšie neziskové organizácie: Únia nevidiacich a slabozrakých 

Slovenska, Klub Slovenka, Základná organizácia diabetikov (ZO DIADUB), Slovenský zväz 
zdravotne postihnutých, Jednota dôchodcov Slovenska ZO-01 a 02, Denné centrum č.1.  

Jednotlivé organizácie a združenia organizujú rôzne kultúrne a športové akcie pre svojich členov, 
prispievajú k rozširovaniu ich telesných a psychických aktivít.    
Bola vybudovaná počítačová miestnosť pre seniorov, kde sa uskutočňujú počítačové kurzy.     
V CNO pôsobia dva  spevácke  súbory: Jesienka a  Studnica.  
 
 Rozčlenenie členov denných centier – bývalých klubov dôchodcov:  
Denné centrá  Č.1 Č.2 Č.3 
Počet členov 150 45 45 
 
V rámci pridelených prostriedkov sa uskutočňujú kultúrnospoločenské posedenia, fašiangové 
posedenia, juniáles, stretnutia pri príležitosti MDŽ a dňa matiek, úcta k starším, mikulášske posedenie, 
rôzne prednášky, stretnutia, záujmové činnosti – šachové turnaje, výstavky, športové hry pre seniorov, 
divadelné predstavenia i autobusové výlety.  
Organizácie uskutočňujú poznávacie zájazdy - Praha, Gabčíkovo, Skalica, Bojnice, Mlyňany, 
Topoľčianky, Pezinok. 
 
Opatrovate ľská služba 
V roku 2010 bola poskytovaná opatrovateľská služba 125 občanom v ich domácnostiach. Výkon 
opatrovateľskej služby zabezpečovalo 42 opatrovateliek. 
Bežné výdavky na opatrovateľskú službu predstavovali v roku 2010 sumu 210 291 € a  výška príjmu 
z úhrad od opatrovaných občanov bola 15 238 €, čo je 7,25 % z výdavkov. 
Zmenou výšky životného minima od 1.7. 2010 bola prehodnotená výška príjmu  opatrovaných občanov 
za účelom zachovania 1,3 násobku životného minima garantovaného zákonom. K 31.12. 2010 bola 
prehodnotená odkázanosť na poskytovanie opatrovateľskej služby u všetkých opatrovaných občanov. 
Táto povinnosť mestu vyplynula zo zákona  NR SR č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách.  
 
Krízové centrum 
Sociálna služba  pre občanov bez prístrešia v Krízovom centre (KC)  bola zabezpečená v súlade 
s poveternostnými podmienkami podľa prevádzkového poriadku Krízového centra. Počet dní prevádzky 
KC v roku 2010 predstavoval  80 dní, priemerne denne bola poskytnutá služba 12-14 občanom. 
Celkové príjmy na prevádzku KC boli  vo výške 2 302 €  - z toho dotácie zo štátneho rozpočtu 1 602 €, 
700 € príjmy z rozpočtu mesta a úhrada od klientov KC bola vo výške 478 €. Celkové výdavky na 
prevádzku KC predstavovali 2 302 €.    
 
Uskuto čnené činnosti súvisiace s aplikáciou zákona NR SR č. 448/2008 Z.z. o sociálnych 
službách  
V súvislosti s uplatňovaním uvedeného zákona v praxi bolo vydaných 335 žiadostí občanom, na ktoré 
bolo vypracovaných  335 sociálnych posudkov, 335 lekárskych posudkov, 335 komplexných posudkov. 
Výsledkom procesu bolo 335 rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu službu.  
Výdavky súvisiace s úlohami zo zákona o sociálnych službách predstavovali k 31.12. 2010 sumu 7 910 
€  tieto nám boli v plnej výške  refundované štátom.  
Pre aplikáciu zákona o sociálnych službách v praxi bol zriadený poradný orgán primátora mesta,  ktorý 
zabezpečuje objektívne posudzovanie jednotlivých žiadostí a predovšetkým, ak je zdravie alebo život 
žiadateľa vážne ohrozené. V roku 2010 sa konalo zasadnutie poradného orgánu osemkrát. 
 
Zastavené prídavky na deti  
Úrad práce sociálnych vecí a rodiny v Trenčíne (ďalej len UPSVaR) rozhodol v roku 2010 v deviatich 
prípadoch o zastavení prídavku oprávnenej osobe – rodičovi. Mesto Dubnica nad Váhom bolo určené 
osobitným príjemcom na výplatu prídavku. Na účet mesta bolo zaslaných 1 972,44 €, ktoré boli 
vyplatené oprávnenej osobe rodičom detí, ktorí predložia o účelnom vynaložení poskytnutých 
finančných prostriedkoch. 
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Oddelenie strategického rozvoja a projektového mana žérstva  

Mesto Dubnica nad Váhom podalo v roku 2010 spolu 7 žiadostí o finančný príspevok. 6 žiadostí bolo 
podaných v rámci štátnych grantových výziev jednotlivých ministerstiev SR a 1 žiadosť o NFP bola 
podaná za účelom získania financií zo štrukturálnych fondov EÚ.  
 
Podporených žiadostí bolo 5, z toho 4 zo štátnych dotácií a 1 zo štrukturálnych fondov EÚ – Fond 
mikroprojektov. Nižší počet podaných žiadostí o NFP v roku 2010 oproti roku 2009 súvisí so zrušením 2 
výziev, do ktorých mesto chcelo podať žiadosť o NFP. Pripravené boli projekty na výstavbu strediska 
triedeného zberu a druhý projekt sa týkal informatizácie mesta.  
 
V roku 2010 boli realizované projekty schválené v minulých rokoch. Zrekonštruovali sa 2 základné 
školy. Základná škola s materskou školou Pod hájom bola po rekonštrukcii otvorená v septembri 2010 
a rekonštrukcia Základnej školy s materskou školou Centrum I bola ukončená v októbri 2010. V 1. 
polroku 2010 sa začala rekonštrukcia Dubnického kaštieľa a Zariadenia pre seniorov Dubina.  
 
Prehľad projektov podaných v roku 2010 je uvedený v nasledovnej tabuľke: 
 

Názov projektu   Schválená  suma 
v EUR 

 17. ročník Dubnického folklórneho festivalu   4 160 

Park J.B. Magina 20 000 

 Nepoznaná Ilavská kotlina – etnografický výskum  0 

 Informatizácia mestskej knižnice  0 

Rozšírenie monitorovacieho kamerového systému v Meste Dubnica nad 
Váhom  

7 300 

Informačný most (zriadenie IC v kaštieli) 17 731 

SPOLU 49 191 
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4. Kontrolná činnos ť 
 
Samosprávu mesta vykonávajú obyvatelia mesta orgánmi mesta. Dva základné orgány mesta sú 
primátor a mestské zastupiteľstvo. Poslancov mestského zastupiteľstva (MsZ) volia na štvorročné 
obdobie obyvatelia mesta v priamych voľbách. Poslanci MsZ si zvolia  hlavného kontrolóra na šesť 
rokov, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť, za ktorú zodpovedá MsZ.  
Jednou z úloh hlavného kontrolóra je predložiť najmenej raz ročne MsZ správu  o kontrolnej činnosti, 
ktorá pozostáva z deviatich kapitol. 
 

Prvá kapitola popisuje „Kontrolu plnenia uznesení MsZ za rok 2010“. 
V roku 2010 MsZ, prijalo 102 uznesení, z toho 71 bolo splnených, 27 zostáva rozpracovaných, 1 
čiastočne splnené a 3 nesplnené. Rozpracované uznesenia zostávajú v sledovaní a vyhodnotenie ich 
plnenia je priebežne kontrolované. 
V kapitolách II. – VII. je vyhodnotené plnenie prijatých uznesení z rokov 2002 – 2009, ktoré neboli ku 
dňu 31. 12. 2010 splnené. 
 

Kapitola VIII. obsahuje „Správa o vykonanej kontrolnej činnosti za rok 2009“. 
Za rok 2010 bolo vykonaných 12 kontrol. Pri kontrolnej činnosti útvar hlavného kontrolóra postupuje 
v súlade so zákonom č.  502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v z.n.p. a  prijatým 
uznesením MsZ č. 36/2006 (zákon č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe). Kontroly boli vykonané 
na MsÚ a v organizáciách zriadených a založených mestom. S výsledkom kontrol bol oboznámený 
primátor mesta a vedúci kontrolovaných subjektov, ktoré následne prijali opatrenia na odstránenie 
zistených nedostatkov. Ďalej sú povinní predložiť hlavnému kontrolórovi správu o splnení prijatých 
opatrení.  
Kontrolované boli nasledovné subjekty s uvedením predmetu kontroly: 
– mesto Dca n/V- MsÚ - Kontrola uzavretých zmlúv o predaji nehnuteľného majetku a ich súlad s 
uzneseniami MsZ, 
– TSM Dubnica nad Váhom, s.r.o. - Vedenie a nakladanie s pokladničnou hotovosťou a § 29 zákona 
o účtovníctve, 
– mesto Dca n/V- MsÚ - Následná finančná kontrola, verejné obstarávanie - dodávateľ stravy pre 
dôchodcov, 
– ZŠ s MŠ Pod hájom 967 Dca n/V - Vedenie a nakladanie s pokladničnou hotovosťou a § 29 zákona 
o účtovníctve, 
– ZŠ s MŠ CII 87 Dca n/V - Vedenie a nakladanie s pokladničnou hotovosťou a § 29 zákona 
o účtovníctve, 
– ZŠ s MŠ Centrum I 32 Dca n/V - Vedenie a nakladanie s pokladničnou hotovosťou a § 29 zákona 
o účtovníctve, 
– Mesto  Dca - MsÚ následná fin. kontrola - oprávnenosť použitia finančných prostriedkov na 
výstavbu verejného WC, 
– Mesto  Dca – MsÚ - Preskúmanie verejného obstarávania mesta Dubnica n/V - rekonštrukcia 
verejného osvetlenia, 
– Dumat - mestská príspevková organizácia - Následná finančná kontrola na splnenie opatrení, 
– ZŠ s MŠ Pod hájom 967 - kontrola vybavovania sťažností, 
– TSM Dubnica nad Váhom, s.r.o. - Následná finančná kontrola na splnenie opatrení, 
– ZŠ s MŠ Pod hájom 967 - Následná finančná kontrola na splnenie opatrení z kontroly vybavovania 
sťažností. 
Pred každou kontrolou je potrebné preveriť aktuálnosť platných právnych predpisov. Okrem kontrolnej 
činnosti je povinnosťou hlavného kontrolóra plniť ďalšie úlohy stanovené osobitnými predpismi Zákon 
o obecnom zriadení č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov, Zákon o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy č. 583/2004 Z. z. v z.n.p. a iné. Sú to nasledovné činnosti ako vypracovanie 
a predloženie návrhu plánu kontrolnej činnosti HK na polročné obdobie, pravidelná kontrola plnenia 
uznesení MsZ, vypracovanie a predloženie správy  o výsledkoch kontrolnej činnosti priamo MsZ na 
jeho najbližšom zasadnutí, kontrola zabezpečenia a pravidelné pripomienkovanie písomnej agendy 
jednotlivých orgánov mesta, kontrola zabezpečenia informovanosti občanov pri prijímaní VZN mesta, 
vypracovanie  stanoviska k záverečnému účtu mesta, vypracovanie  stanoviska k návrhu rozpočtu 
mesta. 
 
Kapitola IX. obsahuje „Vybavovanie s ťažností, podnetov a petícií ob čanov za rok 2010“ 
Hlavný kontrolór má v § 18d ods. 1. zákona č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov určený 
rozsah kontrolnej činnosti, podľa ktorej môže kontrolovať vybavovanie sťažností a petícií. 
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O sťažnostiach a ich vybavení pojednával do 1. 2. 2010 zákon  č. 152/1998 Z. z. o sťažnostiach 
a Smernica pre prijímanie, evidovanie, vybavovanie sťažností a petícií fyzických a právnických osôb 
v podmienkach mesta Dubnica nad Váhom č. 19/2003. O vybavovaní petícií pojednával zákon č. 
242/1998 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 85/1990 Zb. o petičnom práve. Podania HK evidoval 
v centrálnej evidencii sťažností a petícií. Centrálna evidencia je prístupná všetkým zamestnancom 
mestského úradu.  
V roku 2010 bol NR SR schválený nový zákon o sťažnostiach č. 9/2010 Z. z., ktorý nadobudol platnosť 
1.2.2010. Bola novelizovaná aj interná smernica mesta, ktorá je v súlade s novým zákonom a agenda 
evidencie sťažností bola presunutá na oddelenie Vnútornej správy a organizácie dňom 20.9.2010.   
V roku 2010 do 20.9.2010 boli v centrálnej evidencii sťažností zaevidované na útvare hlavného 
kontrolóra nasledovné podania: 
1.   23 písomných sťažností , z ktorých boli: 

• 1 postúpená orgánu príslušnému na ich vybavenie podľa § 9 zák. č. 152/1998 Z. z.  
(ZŠ s MŠ Pod hájom 967), 

• 5 podaní nebolo podľa zákona sťažnosťou a boli riešené podľa iných predpisov, 
• 1 sťažnosť, ktorá  bola sťažovateľom stiahnutá, 
• zo zostávajúcich 16 písomných sťažností boli  

a) 3 odložené 
b) 13 neopodstatnených  

2. petície  - 3 
Týkala sa zmeny projektu úpravy okolia bytového domu na ulici Hasičskej, neakceptácie hlavného 
dopravného ťahu cez obytné zóny za traťou a opravy prechodového chodníka pri obytnom dome č. 627 
Pod kaštieľom. 

 
Okrem evidovaných podaní občania žiadajú HK aby im poradil, usmernil príp. pomohol riešiť ich 
problémy. V roku 2010 ÚHK zaznamenal 37 takýchto žiadostí.   
 

Kontrola vybavovania s ťažností   
 

Z dôvodu zmeny zákona v roku 2010 bola zaradená do plánu kontrolnej činnosti HK kontrola 
vybavovania s ťažností:  
Kontrola vybavovania s ťažností, podnetov a petícií v zmysle zákona  č. 152/1998 Z. z. o 
sťažnostiach a jeho novely a zák. č. 242/1998 Z. z., ktorým sa mení a dop ĺňa zákon č. 85/1990 Zb. 
o peti čnom práve a jeho novely vo vybranej organizácii zri adenej mestom za roky 2009/2010. 
 
Na základe plánu činnosti HK na II. polrok 2010 začala kontrola vybavovania sťažností, podnetov a 
petícií v zmysle zákona  č. 152/1998 Z. z. o sťažnostiach a jeho novely a zák. č. 242/1998 Z. z., ktorým 
sa mení a dopĺňa zákon č. 85/1990 Zb. o petičnom práve a jeho novely vo vybranej organizácii 
zriadenej mestom za rok 2010.  
Dňa 21. 9. 2010 HK požiadal školy a školské zariadenia mesta Dubnica nad Váhom, aby mu zaslali 
informáciu o počte zaevidovaných sťažností za rok 2010. Z uvedených  šiestich organizácií iba jedna 
organizácia mala zaevidované sťažnosti a to ZŠ s MŠ  Pod hájom 967.  
Kontrole boli predložené všetky požadované dokumenty týkajúce sa predmetu kontroly za kontrolované 
obdobie. Organizácia predložila kontrole 4 sťažnosti. Jedna sťažnosť bola vybavovaná počas platnosti 
zákona  č. 152/1998 Z. z. o sťažnostiach a tri sťažnosti boli vybavované podľa zákona č. 9/2010  Z. z. o 
sťažnostiach platného od 1. 2. 2010.   
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5. Mestská polícia 
 

Mestská polícia Dubnica nad Váhom  v roku 2010  pôsobila ako poriadkový orgán Mesta Dubnica nad 
Váhom. Okrem svojich základných úloh, ktoré sú pre príslušníkov mestskej polície stanovené 
osobitným predpisom - zákonom SNR č. 564/1991 Zb. v znení neskorších doplnkov, medzi ktoré patrí 
najmä zabezpečovanie verejného poriadku a ochrana života, zdravia a majetku obyvateľov 
i návštevníkov mesta Dubnica nad Váhom, plnila mestská polícia aj úlohy  primátora mesta a uznesenia 
mestského zastupiteľstva. Mestská polícia taktiež kontrolovala ustanovenia  platných Všeobecne 
záväzných nariadení Mesta Dubnica nad Váhom.  Príslušníci mestskej polície zabezpečovali verejný 
poriadok počas konania športových, kultúrnych a spoločenských podujatí na území mesta a taktiež 
vykonávali prevenčnú činnosť. Ku dňu 31.12.2010 početný stav Mestskej polície Dubnica nad Váhom 
predstavoval 19 príslušníkov, pracovne zaradených v zmysle platného organizačného poriadku.  

Mestská polícia vykonávala svoju činnosť v nepretržitej prevádzke v dvanásťhodinových 
pracovných zmenách. V  katastrálnom území mesta bolo riešených spolu 2 947 priestupkov (graf č.1). 
Z tohto počtu bolo 920 dopravných priestupkov – spáchaných porušením predpisov o plynulosti 
a bezpečnosti cestnej premávky a 2 027 ostatných priestupkov (graf č.2). Sem zaraďujeme najmä 
priestupky proti verejnému poriadku občianskemu spolunažívaniu, majetku, porušenia ustanovení 
všeobecné záväzných nariadení mesta  a porušenie iných zákonných noriem a predpisov. Činnosťou 
mestskej polície riešených bolo zistených 58 vecí, kedy bola zistená totožnosť páchateľov a  kde 
skutková podstata spáchaného činu vykazovala znaky prečinu alebo zločinu. Tieto boli odovzdané do 
riešenia orgánom činným v trestnom konaní.  
 
Graf č.1 – Porovnanie počtu riešených  priestupkov za  roky 2007 - 2010 
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Graf č.2 –  Rozdelenie riešených priestupkov podľa kategórie 
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Dôležité miesto v činnosti mestskej polície zaujíma spolupráca s občanmi mesta. Pre priame 
spojenie s operačným pracoviskom počas celých 24 hodín  slúži tiesňová telefónna linka 159. V roku 
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2010 bolo prostredníctvom tejto linky prijatých spolu 6 127 hovorov. Každé z takto prijatých oznámení, 
podnetov, sťažností či upozornení bolo následne preverené a v prípade zistenia nezákonnej činnosti 
i riešené.  

Prevenčná činnosť tvorila  aj v roku 2010 neoddeliteľnú a významnú časť činnosti mestskej 
polície. Okrem priamej prevencie – vykonávaním   hliadkovej a kontrolnej činnosti na území mesta, bola 
pozornosť venovaná prevenčnej činnosti v školských a predškolských zariadeniach  mesta. Toto bolo 
zabezpečované prostredníctvom prednášok a besied s cieľom výchovne pôsobiť na mládež.  Témy 
prednášok sa zaoberali najmä bezpečnosťou detí doma, v škole i na uliciach mesta a  primeraným 
zvyšovaním právneho vedomia našich detí.  Dlhoročne sú počas dní školského vyučovania 
zabezpečované na najviac vyťažených cestných komunikáciách prechody pre chodcov, kde svojou 
prítomnosťou mestskí policajti chránia bezpečnosť detí nastupujúcich na vyučovanie.   

Prevenčnú funkciu plní i kamerový monitorovací systém, ktorý mestská polícia prevádzkuje 
prostredníctvom operačného strediska od r. 2004. V roku 2010 sa podarilo úspešnou realizáciou 
podaného projektu v oblasti prevencie kriminality získať dotáciu zo štátneho rozpočtu a rozšíriť 
kamerový monitorovací systém o ďalšie 2 kamery, takže ich počet dosiahol 13. Kamery 
monitorovacieho systému sú rozmiestnené najmä  v centre mesta a jeho okolí, kde sú sústredené 
obchodné, spoločenské i kultúrne centrá, postupne však prebieha i inštalácia kamier do sídliskovej 
zástavby, okolia škôl, do mestského parku i do blízkosti športových areálov.  

Mestská polícia v Dubnici nad Váhom svoju činnosť v roku 2010 smerovala k naplneniu svojho 
hlavného cieľa – zabezpečiť, aby sa obyvatelia a návštevníci mesta cítili bezpečne.  
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6. Mestské organizácie 

Dubnické múzeum m.r.o.  

Sídlo: Nám. Sv. Jakuba 623/5, 018 41 Dubnica nad Váhom 
Riaditeľ: Mgr. Richard Benech, poverený riadením 
Zriadené: 01. 07. 2005 
 
Hlavné činnosti múzea: 

• akvizičná činnosť a ochrana zbierkového fondu 
• evidencia a odborná dokumentácia zbierok 
• prezentácia múzejných fondov 
• edičná činnosť 

 
Poslanie a ciele múzea: 
Činnosť múzea sa riadi Zriaďovacou listinou, Štatútom múzea, zákonom č. 206/2009 Z. z. o múzeách 
a galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 
372/1999 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, uzneseniami MsZ v Dubnici nad Váhom, 
Zákonníkom práce, Ústavou SR a relevantnými zákonmi. 
 
Činnos ť a akcie múzea v r. 2010: 
 
15. decembra 2009 boli odovzdané zrekonštruované priestory v budove Dubnického kaštieľa v krídle 
„A“ mestskej príspevkovej organizácii Dubnické múzeu. 1. januára bol majetok a exponáty Dubnického 
múzea presťahované do priestorov kaštieľa a v máji 2010 bol kaštieľ plne odovzdaný do správy múzea. 
30. mája sa uskutočnilo slávnostné poklepanie kameňa, ktorým sa otvorila rekonštrukcia ďalších častí 
A a B. Zároveň bola otvorená expozícia múzea, na ktorého koncepcii expozície sa spolupodieľalo 
Trenčianske múzeum, Rímskokatolícky farský úrad v Dubnici nad Váhom. Boli vystavené aj diela Viliam 
Schmidbauera – portréty majiteľov Dubnického kaštieľa. Aktivity boli orientované na dospelých 
a rodičov s deťmi. Ku významným podujatiam patril 2. ročník Noc múzeí a galérií, či tvorba 
a prezentácia multimediálnej encyklopédie Chrám sv. Jakuba v Dubnici. Dubnické múzeum bolo v roku 
2010 inciátorom vydania knihy o histórii ZTS. V septembri 2010 z dôvodu PN riaditeľa múzea 
a stavebných prác súvisiacich s rekonštrukciou kaštieľa pre Dubnické múzeum v rámci ktorej bolo 
potrebné už otvorené priestory múzea prepojiť s novorekonštruovanými priestormi (plyn, voda, internet, 
bezpečnostný systém...) bolo múzeum uzatvorené. Činnosť múzea sa zamerala na rekonštrukciu 
a ostatné úlohy spojené s ochranou zbierok. Odborná činnosť bola pozastavená. 
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Mestská poliklinika Dubnica - mestská príspevková o rganizácia  

Mestská poliklinika Dubnica zabezpečuje komplexné ambulantné služby v primárnej a sekundárnej 
zdravotnej starostlivosti z časti vlastnými zamestnancami a privátnymi ambulanciami, ktoré sú 
v poliklinike v prenájme pre spádovú oblasť približne 40 000 obyvateľov. Pre lekárov v prenájme 
zabezpečujeme aj služby obslužného charakteru: pranie bielizne, spaľovanie odpadu, sklad 
kancelárskeho a zdravotníckeho materiálu a upratovanie. 
 
V zdravotníckom zariadení Mestská poliklinika Dubnica,  poskytujú zdravotnú starostlivosť  lekári 
v nasledovných ambulanciách a oddeleniach: 
 

Mestskí poskytovatelia ZS   

Poskytovate ľ 
zdravotnej 
starostlivosti 

Ambulancia Lekár 

Mestská poliklinika 
Dubnica 

Ambulancia fyziatrie, balneológie a liečebnej 
rehabilitácie 

MUDr. Zlatuša Bajdalová 
MUDr. Štefan Obložinský 

Mestská poliklinika 
Dubnica 

Agentúra domácej ošetrovateľskej 
starostlivosti 

Dagmar Cyprian                                       
Daniela Jakabová 

Mestská poliklinika 
Dubnica 

Ambulancia lekárskej služby prvej pomoci 
pre deti a dorast 

  

Mestská poliklinika 
Dubnica 

Ambulancia klinickej psychológie Mgr. Mária Adamová 

Mestská poliklinika 
Dubnica 

Ambulancia pracovného lekárstva MUDr. Jozef Ďaďan 

Mestská poliklinika 
Dubnica 

Interná a diabetologická ambulancia MUDr. Mária Iváková 

Mestská poliklinika 
Dubnica Interná a diabetologická ambulancia MUDr. Elena Šmotláková 

Mestská poliklinika 
Dubnica 

Interná ambulancia a pracovisko funkčnej 
diagnostiky 

MUDr. Ján Lukáč 

Mestská poliklinika 
Dubnica 

Ambulancia čeľustnej ortopédie MUDr. Pavol Gračka 

 
 
V prenajatých priestoroch pracujú privátni lekári v ambulanciách: 

 
Súkromní poskytovatelia ZS  

Poskytovate ľ 
zdravotnej 
starostlivosti 

Ambulancia Lekár 

Krupičková s.r.o. Dermatovenerologická ambulancia 
MUDr. Zlatica Krupičková, 
konateľ 

MUDr. Vladimír 
Kopecký 

Chirurgická ambulancia MUDr. Vladimír Kopecký 

MUDr. Malgorzata 
Kafková 

Oftalmologická ambulancia MUDr. Malgorzata Kafková 

OMZA TRADE, s.r.o. Otorinolaringologická ambulancia 
MUDr. Mohammad Reza 
DJABERI GERASHI, 
konateľ 

SANOX s.r.o. Všeobecná ambulancia pre dospelých MUDr. Anna Rábeková 



                                                                                Výročná správa mesta Dubnica nad Váhom 2010
  

 35/41 

Zdravotná doprava 
s.r.o. 

Dopravná zdravotná služba Kamil Kučerka, konateľ 

Gynekológia – MUDr. 
Darina Orálková, s.r.o. 

Gynekologická ambulancia 
MUDr. Darina Orálková, 
konateľ 

MUDr. Jana Tretiníková Urologická ambulancia MUDr. Jana Tretiníková 

MUDr. Dominik Kosorín Chirurgická ambulancia MUDr. Dominik Kosorín 

MCM GYNPED, s.r.o. Gynekologická ambulancia 
MUDr. Ctirad Mokráš, 
konateľ 

GYNAMB – MUDr. 
Dagmar Galiovská, 
s.r.o. 

Gynekologická ambulancia 
MUDr. Dagmar Galiovská, 
konateľ 

Mgr. Helena Holíčková Klinická logopédia Mgr. Helena Holíčková 

MUDr. Miloš Jurisa 
Endokrinologická ambulancia a ambulancia 

vnútorného lekárstva 
MUDr. Miloš Jurisa 

MUDr. Katarína 
Ondrášová 

Všeobecná ambulancia pre dospelých MUDr. Katarína Ondrášová 

MUDr. Jana Tholtová Všeobecná ambulancia pre dospelých MUDr. Jana Tholtová 

MUDr. Bohuslav Tholt Všeobecná ambulancia pre dospelých MUDr. Bohuslav Tholt 

STEVOL s.r.o. Všeobecná ambulancia pre dospelých MUDr. Štefánia Volánková 

MEDIFER s.r.o. Všeobecná ambulancia pre dospelých MUDr. Jarmila Martináková 

MUDr. Jaroslav Kobela Psychiatrická ambulancia MUDr. Jaroslav Kobela 

BUBENÍK s.r.o. Ortopedická ambulancia MUDr. Milan Bubeník 

HPL  spol. s.r.o. 
Oddelenie klinickej biochémie a klinickej 

hematológie 

MUDr. Juraj Hanzen, 
konateľ,  
Doc. PharmDr. Tomáš Tesař 
PhD. MBA, konateľ 

MUDr. Marian 
Kadlubiak 

Všeobecná ambulancia pre deti a dorast MUDr. Marian Kadlubiak 

MUDr. Poliačik, s.r.o. Všeobecná ambulancia pre deti a dorast MUDr. Jaroslav Poliačik 

MUDr. Margita Jurišová Všeobecná ambulancia pre deti a dorast MUDr. Margita Jurišová 

MUDr. Eva 
Kozempelová Všeobecná ambulancia pre deti a dorast MUDr. Eva Kozempelová 

MUDr. Marta Čileková Všeobecná ambulancia pre deti a dorast MUDr. Marta Čileková 

MUDr. Želmíra 
Bagínová 

Všeobecná ambulancia pre deti a dorast MUDr. Želmíra Bagínová 

Detská ambulancia 
DCA s.r.o. 

Všeobecná ambulancia pre deti a dorast MUDr. Irena Jankechová 

SANTES, s.r.o. Všeobecná ambulancia pre dospelých MUDr. Silvia Trenčanová 
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Marcela Kurjaková Zubné laboratórium Marcela Kurjaková 

MUDr. Adamcová 
Vladimíra, MUDr. 
Zuzana Turčanová 

Dentálna hygiena 
MUDr. Adamcová Vladimíra, 
MUDr. Zuzana Turčanová 

MUDr. Zuzana 
Turčanová 

Zubná ambulancia MUDr. Zuzana Turčanová 

MUDr. Ľubica Horejší Zubná ambulancia MUDr. Ľubica Horejší 

MUDr. Slavomír 
Legdan 

Zubná ambulancia MUDr. Slavomír Legdan 

MUDr. Soňa 
Ondrišková Zubná ambulancia MUDr. Soňa Ondrišová 

MUDr. Pravomila 
Dolinská 

Zubná ambulancia MUDr. Pravomila Dolinská 

 
 
Investície Mestskej polikliniky Dubnica realizované  v roku 2010 
 
V priebehu roka 2010 bolo zrealizovaných niekoľko investičných akcii: 

Názov Obstarávacia hodnota v EUR 
Nemocničný informačný systém 27 000 
Obrazový, archivačný a komunikačný systém (PACS) 35 000  
Univerzálny digitálny CR systém 70 000 
Mamografický prístroj 71 000 
USG prístroj 71 000 
  
Spolu: 274 000 
  
Z dôvodu nasadenia jednotného Medicínskeho informačného systému a systému PACS bolo potrebné 
vybudovať počítačovú sieť (tzv. slaboprúdové rozvody) v celej budove poliklinike. 
S výberom dodávateľa pre dodávku a montáž počítačovej siete sme začali v máji roku 2009. Realizácia 
stavebných  prác začala v mesiaci  jún 2009 a trvala do novembra 2009. Počítačová sieť umožní 
nasadenie jednotného Nemocničného informačného systému, Obrazového a archivačného systému 
PACS,  výmenu informácii medzi oprávnenými užívateľmi a samozrejme prístup na internet. Ďalej bolo 
nevyhnutné pripraviť IT infraštruktúru, ktorá pozostávala z nákupu pracovných staníc a tlačiarní pre 
užívateľov (lekárov, sestry a ostatný personál).  
Následne bol zakúpený nový rádiodiagnostický prístroj a začiatkom roka 2010 bol nasadený 
aj Medicínsky informačný systém, systém PACS a CR systém, ktorý umožní pracovať formou 
nepriamej digitalizácie (do prístroja sa vkladá špeciálna kazeta so svetlocitlivou fóliou, kazeta sa potom 
vloží do čítačky - CR systému, ktorá laserom načíta dáta, ktoré vznikli snímkovaním a vytvorí obraz, 
tento sa odosiela do PACS systému, kde je archivovaný). V  porovnaní so starou technológiou odpadá 
narábanie so snímkami, vyvolávanie a podobne.  
Uvedené investície boli financované z vlastných zdrojov ako aj zo zdrojov zriaďovateľa. Mestskej  
poliklinike Dubnica bol v rozpočte  Mesta Dubnica nad Váhom na rok 2010 schválený  príspevok  vo 
výške 145 000 €, ktorý bol  použitý na dokončenie modernizácie rádiologického  oddelenia t. z. nákup 
mamografického prístroja a USG prístroja. 
Výhody práce s novou technológiou znamenajú krok dopredu  v technickom vybavení, znížení radiačnej 
záťaže pre pacientov a personál, vysokej kvalite snímok, ale v konečnom dôsledku aj úsporu času, 
finančných prostriedkov a ochranu životného prostredia. 
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Zariadenie pre seniorov Dubina, mestská rozpo čtová organizácia  

Domov – penzión pre dôchodcov bol dobudovaný v rámci komplexnej bytovej výstavby v máji 1987. 
Zriaďovateľom tohto zariadenia bol Okresný ústav sociálnych služieb. Štvorposchodová budova 
s kapacitou 80 miest bola daná do prevádzky 27.8.1987.  
Do DPD sa prijímali relatívne zdraví ľudia, ktorí dokázali viesť pomerne samostatný život. Postupom 
času sa však niektorým z nich zhoršil zdravotný stav natoľko, že potrebovali celodennú komplexnú 
starostlivosť. Aby mohli dožiť svoj život v prostredí, ktoré si zvolili za svoj posledný domov, boli dňa 
3.1.1991 v I. časti DPD reprofilizované 2 podlažia na domov dôchodcov. Obyvatelia pri zhoršení 
zdravotného stavu tak nemuseli byť premiestnení do iného zariadenia.  
V decembri 2009 bola schválená nová Zriaďovacia listina nášho zariadenia, v ktorej s účinnosťou od 
1.1.2010 sa mení názov zariadenia z DD – DPD na Zariadenie pre seniorov Dubina, mestská 
rozpočtová organizácia.  

 
K 31.12.2010 sme evidovali v poradovníku žiadateľov o poskytnutie sociálnych služieb 324 žiadostí. 
Priemerný počet obyvateľov za rok 2010 ................................................................... 176,50 
Mesačné náklady na 1 obyvateľa za rok 2010............................................................ 529,48 € 
 
Kultúrno-spolo čenská činnos ť 
Počas celého roka fungujú v zariadení tieto krúžky: 
•••• krúžok šikovných rúk, spevácky krúžok 
•••• počítačový krúžok 
•••• spoločenské hry – gulečník, biliard 
•••• 2x týždenne cvičenie pre mobilných obyvateľov 
•••• 1x týždenne cvičenie menej mobilných obyvateľov 
•••• 2x týždenne knižnica 
 
Okrem pravidelnej týždennej činnosti sme v priebehu roku 2010 pre klientov ZPS Dubina zorganizovali 
rôzne podujatia: vystúpenie spevokolu ILAVAN, fašiangová zábava spojená s prípravou masiek, 
spoločenské hry, beseda na tému SPOMIENKY NA MLADOSŤ, výroba veľkonočnej dekorácie - 
maľovanie vajec  voskovou technikou, návšteva veľkonočnej výstavy v CVČ,  premietanie filmov 
rôznych žánrov, jarná brigáda, stavanie Mája, vystúpenie speváckej skupiny Jasienka – Deň matiek, 
výlety imobilných klientov mikrobusom do Trenčianskych Teplíc, posedenia v záhradke – spev za 
doprovodu harmoniky, grilovanie na terase zariadenia, návšteva Grotty a prechádzky v parku, 
celodenný výlet do Topoľčianok a Tesárskych Mlyňan,  tanečná škola, zábava pri príležitosti „Októbra - 
mesiaca úcty k starším“, Mikulášsky večierok, výroba vianočných darčekov, pečenie vianočného 
pečiva.   
 
Práce, údržba budov a zariadení ZPS Dubina v roku 2 010 
- zakúpené kvalitnejšie a pohodlnejšie vozíky pre imobilných klientov, 
- zakúpené kreslá pre klientov s kardiovaskulárnym ochorením, 
- výmena starého, opotrebovaného nábytku na izbách – podľa potreby, 
- výmena podlahovej krytiny na izbách, 
- maľovanie kuchyne a niektorých izieb (podľa potreby) 
- zazimovanie oddychovej zóny,  
- výmena matracov,  
- nákup polohovacích elektrických postelí, 
- nákup automatickej práčky – práčovňa (I. budova), 
- nákup elektrického varného kotla 150 l – kuchyňa, 
- zakúpený ohrievací pult a chladiaca skriňa – mraziak – kuchyňa, 
- vnútorné automatické dvojkrídlové posuvné dvere v I. a II. budove zariadenia, 
- rekonštrukcia osobného výťahu v I. a II. budove, 
- prístrešok pre služobný automobil pri ZPS Dubina 
 
V roku 2010 bola Zariadeniu pre seniorov Dubina pridelená štátna dotácia vo výške 735.449,00  Eur na 
bežné výdavky a 22.600,00 Eur na financovanie kapitálových výdavkov. 
Vlastné príjmy zariadenia boli 408.102,00 Eur (z hlavnej činnosti, ostatné príjmy, sponzorský účet).  
Čerpanie: bežné výdavky .................................................................................... 1 071 225,00 Eur  
                kapitálové výdavky ................................................................................... 94 926,00 Eur 
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TSM Dubnica nad Váhom s.r.o.  

Spoločnosť  TSM Dubnica nad Váhom,  s.r.o. je jedna zo spoločností, ktorej jediným spoločníkom  je 
mesto Dubnica nad Váhom.  
Spoločnosť TSM Dubnica nad Váhom, s.r.o., Nádražná 4007, 018 41  Dubnica nad Váhom (ďalej len 
spoločnosť) bola založená dňa 6.12.1999 a do obchodného registra bola zapísaná dňa 30.5.2000 
(Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel s.r.o., vložka 12038/R). 
Spoločnosť pracuje pod vedením Milana Valjenta, ktorý je riaditeľom spoločnosti od decembra 2008 . V 
roku 2010 neprišlo ku žiadnym  personálnym zmenám. 
Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2010 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 
17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2010 do 31. 
decembra 2010. Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie. 
 
Spoločnosť má dve zložky: 

      -  stredisko surovinovo-odpadového hospodárstva , ktoré zabezpečuje zber komunálneho odpadu v 
meste Dubnica nad Váhom a vykonáva  dotriedenie zozbieraných surovín z mesta na triediacej linke, 
lisovanie do balíkov, dočasné uloženie elektro odpadov a iných druhotných surovín. V roku 2010 bola 
účinnosť separácie odpadov v Dubnici nad Váhom 35,36%. Je to prvýkrát čo účinnosť separovaného 
zberu v Dubnici nad Váhom prekonala hranicu 30% od začiatku realizácie separácie v roku 1992. 
Podarilo sa to dosiahnuť najmä zhodnocovaním bio odpadov z mestskej zelene a záhrad rodinných 
domov, ktorých bolo takmer o 57% viac ako v roku 2009. K dosiahnutiu celkovej účinnosti separácie 
prispelo aj celkové zníženie zneškodňovania odpadov na skládkach o 2% a aj medziročné zvýšenie 
zhodnocovania odpadov až o 29%.   

      
-  verejná zele ň, do ktorej sú zadelené všetky práce týkajúce sa letnej a  zimnej údržby čistoty 
komunikácii a chodníkov, práce na údržbe verejnej zelene, opravárenské plánované a preventívne  
údržby vozidiel, tak aby boli spôsobilé vykonať STK a EK, opravy strojov a opravárenské práce boli 
vykonávané podľa potreby aj pre vozidlá a mechanizmy strediska surovinovo – odpadového 
hospodárstva. 
        
Priemerný počet zamestnancov spoločnosti v roku 2010 bol 40, z toho 2 vedúci zamestnanci a 3 
technickí pracovníci. 
Počas letnej sezóny, hlavne v mesiaci júl a august, spoločnosť z dôvodu zabezpečenia všetkých úloh  
zamestnávala aj pracovníkov na dohodu o vykonaní práce. 
Predmetom podnikania spoločnosti je hlavne nakladanie s komunálnym odpadom, údržba čistoty v 
meste, letná a zimná údržba vozoviek, údržba cestných komunikácií.  
V roku 2010 spoločnosť dosiahla  tržby za služby a chemický a inertný materiál v hodnote 1 018 638 €. 
Z celkového objemu tržieb predstavovali tržby za služby čiastku 993 010 €. Najväčší objem tržieb 
predstavujú tržby pre Mesto Dubnica nad Váhom a to vo výške  952 926 €. Tržby za inertný a chemický 
materiál z celkového objemu tržieb predstavuje čiastku 25 516 €. 
 
ŠTRUKTÚRA TRŽIEB V  ROKU 2010    
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Spoločnosť TSM Dubnica nad Váhom s. r. o zatiaľ nemá vytvorené dostatočné zdroje na nákup novej 
techniky. Strojný park ktorým spoločnosť disponuje je zastaralý a je potrebné vynaložiť značné 
prostriedky na nákup náhradných dielov pre zabezpečenie techniky a vozidiel v prevádzky schopnom 
stave. Opravy  uvedených zariadení si zabezpečuje spoločnosť vo vlastnej réžii. V roku 2010 
spoločnosť zakúpila  na vykonávanie čistenia komunikácii a chodníkov  prídavné zametacie zariadenie 
na stroj Lokust, bola vykonaná výmena nakladača Hon za nakladač UNC ktorý bol po generálnej 
oprave, a na tento stroj bolo tiež zakúpené aj  prídavné zametacie zariadenie pre čistiace práce 
v meste. V montážnej  dielni bol vo vlastnej réžii vyrobený spaľovací kotol na drevnú hmotu pre 
zabezpečenie vykurovania týchto priestorov. Pre budúcnosť bude potrebné pokračovať v prácach  pri 
odstránení zatekania vody  v priestoroch. Na stredisko boli v priebehu roku priebežne dokupované  
drobné opravárenské náradia (kľúče, vŕtačka ,brúska, motorová píla, mobilná elektrocentrála, tlakový 
čistič WAP  pod.).  V roku 2010 na nákup kontajnerov spoločnosť vynaložila čiastku 26 250 €. 
 
 
 
 

Dubnica Invest, s.r.o . 
 
Mesto Dubnica nad Váhom v roku 2004 založilo spoločnosť Dubnica Invest s.r.o., ktorej predmetom 
činnosti malo byť vybudovanie priemyselného parku medzi Dubnicou a Novou Dubnicou. 
 
Vzhľadom k tomu, že pôvodný zámer sa neuskutočnil a spoločnosť nevykonáva žiadnu činnosť je 
potrebné rozhodnúť o jej ďalšom pôsobení prípadne likvidácii. 
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DUMAT m.p.o.  

Zriaďovateľ: Mesto Dubnica nad Váhom, uznesenie MsZ č. 95/1996 zo dňa 18.12.1996 
Štatutárny orgán: Mgr. Jozef Ublanič – riaditeľ  
 
DUMAT, m. p. o. je poverenou organizáciou na výkon správy majetku vlastníka (mesto Dubnica nad 
Váhom) v zmysle zmluvy o zverení majetku do správy č. 379/2008/RSM zo dňa 30.03.2008. Zverenie 
majetku do správy bolo schválené uznesením mestského zastupiteľstva Dubnica nad Váhom č. 
95/2005 z 27.10.2005, uzn. č. 48/2006 z 27.06.2006 a uzn. č. 1/2008 zo dňa 24.01.2008. Obstarávacia 
hodnota zvereného majetku spolu je vo výške 3 912 443 €. 
 
Hlavné činnosti, ktoré DUMAT, m. p. o. v zmysle zriaďovacej listiny zabezpečoval v roku 2010: 
 
Činnos ť správy zvereného hnute ľného a nehnute ľného majetku mesta Dubnica nad Váhom  
DUMAT, m. p. o. má do správy zverený majetok vo výške 3 622 340 € v zostatkovej cene. Predmetom 
výkonu správy boli nasledovné objekty: športová hala, zimný štadión, MsDK, krízové centrum, MsÚ, 
MsP, Mestská knižnica a CNO, kluby dôchodcov KD1, KD2, bývalá II. ZŠ, Dubničanka, SD Prejta, K-1, 
K-2, areál letných športov, dielne DUMAT, m. p. o., práčovňa a čistiareň, bytové domy 293, 431, 
nájomné byty kde výkon správy bytových domov vykonávajú spoločenstvá vlastníkov a OSBD. 
Pri zámeroch v tejto oblasti v roku 2010 sme vychádzali z činností a vecného plnenia úloh za 
predchádzajúce obdobie, vykonaných analýz so zameraním na nákladové položky pri zabezpečovaní 
správy majetku mesta. DUMAT, m. p. o. po prerokovaní so zriaďovateľom stanovil na rok 2010 
nasledovné prioritné zámery: 
- pokračovať v zdokumentovaní skutkového stavu objektov v správe DUMAT, m. p. o. 
- úspora energií v zverených objektoch 
Z hľadiska výdavkov za energie v jednotlivých objektoch sa na spotrebe energií za rok 2010 najväčšou 
mierou podieľal objekt zimného štadióna vo výške 104 800 € za rok, čo predstavuje cca 25% všetkých 
výdavkov za energie v roku 2010. Podpísaním nájomnej zmluvy k 1.1.2011 by sa mali náklady na 
energie značne eliminovať. 
 
Činnos ť prenájmu hnute ľného a nehnute ľného majetku  
Táto oblasť v DUMAT, m. p. o. zahŕňa základné opakované činnosti predovšetkým: 
evidenciu nebytových priestorov, ich obsadenie v jednotlivých objektoch a evidenciu žiadateľov, 
uzatváranie nájomných zmlúv, realizáciu finančných plnení zmluvných partnerov a vyhodnocovanie ich 
plnenia záväzkov, návrhy na vytváranie nových nebytových priestorov, reklamnú činnosť voľných 
nebytových priestorov. 
V oblasti prenájmu zvereného majetku DUMAT, m. p. o. v zmluvných vzťahoch uplatňoval postupy 
a metódy s cieľom efektívne využívať zverený majetok v súlade s platnou legislatívou mesta. Príjmy 
z prenájmu nehnuteľného majetku sú súčasťou príjmovej časti rozpočtu. 
 
Činnosti súvisiace s nájomnými bytmi vo vlastníctve mesta Dubnica nad Váhom  
Táto oblasť v DUMAT, m. p. o. zahŕňa opakované činnosti predovšetkým: príjem, evidencia 
a aktualizácia žiadostí o pridelenie nájomného bytu, uzatváranie, rušenie a zánik nájomných zmlúv, 
zabezpečovanie služieb súvisiacich s nájmom bytov, účtovanie, evidencia, vyberanie, vymáhanie 
poplatkov, platieb súvisiacich s nájmom, úkony spojené s užívaním, pridelením, resp. kúpou mestských 
bytov. 
V tejto oblasti boli stanovené v roku 2010 nasledovné prioritné zámery: 
-   sprísniť disciplínu vyberania finančných prostriedkov nájomného a zálohových platieb za služby 
- prostredníctvom domového poriadku  prísne sledovať jeho dodržiavanie najmä v oblasti 
spolunažívania a ochrany majetku.  
 
Finan čné zabezpe čenie činnosti spolo čnosti  
Finančné zabezpečenie činnosti spoločnosti v roku 2010 bolo zabezpečované príspevkom od 
zriaďovateľa vo výške 598 601 € a vlastnými príjmami vo výške 318 093 €, ktoré tvorili príjmovú časť 
rozpočtu. Rozpočet vo výške 1 002 314 € bol zostavovaný ako vyrovnaný. 
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7. Spolo čnosti s ú časťou mesta 
 
Majetková, resp. finan čná účasť mesta v spolo čnostiach s majetkovou ú časťou predstavuje 
k 31.12.2010 vo finan čnom vyjadrení celkový objem4 691 933,92 eur , z toh o: 
 

a) Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej os obe 
 
• 100%  účasť v TSM Dubnica nad Váhom, s.r.o.    – vklad  vo výške 6 639,00 eur  
• 100%  účasť v Dubnica Invest, s.r.o.  – vklad vo výške 6 638,78 eur 
 
b) Podielové cenné papiere a podiely v obchodných s polo čnostiach s podstatným vplyvom 

 
• 30% účasť - Spoločnosť Stredné Považie, a.s. – vklad vo výške 79 665,41 eur 
• 34% účasť - MFK Dubnica nad Váhom, a.s.  – vklad vo výške 11,29 eur 
 
c) Ostatný dlhodobý finan čný majetok 
 
• 15,06% - Považská vodárenská spoločnosť, a.s. - vklad vo výške 4 569 466,44 eur 
• 0,01%  - DEXIA banka Slovensko, a.s. – vklad mesta vo výške 3 990,00 eur  
• 5,72 % DCa THERM, a.s.  – vklad mesta vo výške 22 236,00 eur 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Dubnici nad Váhom, 30.06.2011 
 
Ing. Jozef Gašparík, primátor mesta Dubnica nad Váh om 


